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Zachęcający wstęp do konferencji paryskiej

W.Brytania ulegając naciskowi USA
godzi się na oddanie Zagłębia w ręce Niemców

Jednym z najdonioślejszych zagad
nień, które prawdopodobnie zostaną 
tam poruszone, będzie sprawa nacjo
nalizacji kopalni w Zagłębiu Ruhry. 
W. Brytania, jak wiadomo, jest zwo- 
lenniczką nacjonalizacji, podczas gdy 
St. Zjednoczone gotowe są zgodzić się 
na ustanowienie powiernictwa niemiec 
kiego nad kluczowymi gałęziami prze
mysłu pod kontrolą 2 strefowej rady 
gospodarczej, z tym, aby ostateczne za 
łatwienie sprawy własności pozostało 
w zawieszeniu.

W kołach londyńskich wyraża się

Ambasador USA 
Griffis

Składa listy uwierzytelniające na 
ręce Prezydenta Rzplitej w Bel

wederze.

ZAKOŃCZONA w kwietniu b. r. 
szeroka akcja amnestyjna roz

ładowała podziemie. „Las“, jako zja
wisko polityczne, przestał istnieć, jak 
temu dali świadectwo niechętni na
wet obserwatorzy zagranicznych

Ale — i to można było przewi
dzieć, i to przewidywano — pozo
stali „nieprzejednani“. Pozostała 
garstka straceńców, których od 
straszliwej „roboty“ nie odwiedzie 
ani bezsens popełnianych przez nich 
zbrodni, ani nawet groźba nieunik- 
nkciej kary.

Straceńcy dali o sobie znać w 
ciągu kilku ostatnich dni. Puchaczów 
(pow. lubartowski) oraz Wybrane i 
Łady Borowe (pow. łomźyńsk ). 
21 zamordowanych i 8 zamordowa
nych. Wśród 21 zgładzonych miesz
kańców wsi Puchaczów — 10 ko
biet Wśród 8 zgładzonych miesz
kańców wsi Wybrane i Łady Bo
rowe — chłopiec 16-letni i starusz
ka 62-cioletnia. Sprawcy? Resztki 
band „Uskoka“, „Jastrzębia“ i ,;Za- 
pory“. W drugim wypadku — ban
da N.Z.W. ,Rołi“ Za co? Za co za- 
mordowano wśród nocy bezbronnych 
chłopów polskich i to nie wyłącza
jąt kobiet, dzieci i starców?

Pytanie równie nieomal bezsen
sowne, jak sama zbrodnia. Bo czyż 
można doszukiwać się jakiejkolwiek 
lagiki w zgładzeniu 8-miu istnień 
ludzkich za to tylko, że to krewni 
jednego z członków WIN-u, który 
się ujawnił?

Albo raczej, nie! Właśnie, że w 
tym wszystkim jest nieubłagana lo
gika. Log ka hitlerowskiego obłędu, 

zaszczepionego nieuleczalnie tym 
niedobitkom rodzimych, faszystow
skich Land. Logika dalekich ośrod
ków politycznyeh, z którymi te ban
dy polskich wilkołaków są powią
zane i k-ćirym za wszelką canę za
leży na tym, aby w kraju nie do
puścić do całkowitego uspokojenia. 
ZWYKŁO SIĘ podobne artykuły! 

kończyć apelem do władz o  
wypalenie ropiejącego wrzodu roz-  

żarzonym żelazem“ oraz do społe-  
czeństwa — o współdziałanie. Jeden  
i drugi apel niewątpliwie słuszny,  
konieczny.

My chcemy jednak zwrócić uwa
gę na Inny mement Niedawno by
liśmy św iadkami, jak w Sejmie  
przedstawiciele jednego ze stron-  
nlcfw domagali s!ę gwałtownie znie-  
siania sądownictwa specjalnego. I
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75.—. Zgłoszenia przyjmuje 
administracja: 22 Lipca 16. 
te« 26-48. Ogłoszenia dro
bne od 10 do 20 rf., wymia
rowe*  w tekście od 45 — 70 
zł., za tekstem od 25 — 45 zł
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Jugosłowianie w Warszawie

przypuszczenie, że W. Brytania przyj- 
mie prawdopodobnie koncepcję ame
rykańską pod tym jednak warunkiem, 
iż kopalnie węgla i zakłady przemy
słowe Zagłębia Ruhry nie zostaną po 
okresie powiernictwa zwrócone byłym 
właścicielom, którzy dozbrajali Niem
cy hitlerowskie.

Z Waszyngtonu donoszą, że Francja 
nie zostanie zaproszona do udziału w 
rozmowach anglo-amerykańskich w 
sprawie Ruhry- Francja jest wpraw
dzie zainteresowana w tej sprawie, 
ale dopóki nie dojdzie do fuzji strefy 
francuskiej ze strefami anglo-saskimi. 
decydujący głos w sprawie Ruhry na
leżeć będzie do W. Brytanii i St. Zjed- 
noczonycn.

słu niemieckiego, Harriman oświad
czył, że zagadnienie to powinni roz
wiązać sami Niemcy.

Harriman podkreślił, że należy 
stworzyć w Niemczech takie warunki, 
które by sprzyjały rozwojowi przemy
słu i eksportu niemieckiego, aby Niem 
cy były w stanie pokryć swój deficyt 
żywnościowy.

Odpowiadając z kolei na pytania w 
sprawie konferencji paryskiej, Harri
man podkreślił, że państwa, które o- 
becnie odmówiły udziału, będą mogły 
w przyszłości przystąpić do współpra
cy z uczestnikami konferencji pary
skiej, o ile uznają to za stosowne.

Oświadczenie min. Harrimana
LONDYN (PAP). Min. handlu St- 

Zjednoczonych Harriman, który zwie
dził ostatnio Niemcy, przedstawił na 
konferencji prasowej, cele, do jakich 
St. Zjednoczone będą zmierzać w swej 
polityce wobec Niemiec. St. Zjedno
czone dążą przede wszystkim — oś
wiadczył Harriman — do zwiększenia 
produkcji przemysłowej Zagłębia 
Ruhry.

W tym celu podejmie rząd Stanów 
Zjednoczonych środki dla zabezpiecze
nia Zagłębia Ruhry w żywność i w

LONDYN (PAP). — Z dniem 15 b. m. na rynku międzynaro
dowym obowiązywać będzie zasada wolnej wymiany funtów szter- 
lingów. Oznacza to, że kontrahenci W. Brytanii w każdej chwili 
będą mogli się domagać, by należność z tytułu transakcji z W. Bry
tanią, którą otrzymali w funtach szterlingach, została im wymienio
na na dolary.
Kontrahenci Anglii będą więc mo

gli wymienić na dolary należność w 
funtach szterlingach, otrzymaną za 
eksport do Anglii i użyć ją na im
port ze St. Zjednoczonych. Jest to 
zatem równoznaczne ze zniesieniem

Europa nie powinna więcej liczyć na zboże amerykańskie
Pierwszeństwo mają Niemcy i Japonia
Co usłyszała delegacja polska na komisji w Paryżu

PARYŻ (PAP). Na Międzynarodowej 
Konferencji Zbożowej, w której bio- 
rą udział 52 państwa, Polska jest re
prezentowana przez delegację, skła
dającą się z 10 osób z min. Aprowi
zacji Lechowiczem na czele. Podczas 
dyskusji min. Lechowicz odpowiadał 
na przemówienie amerykańskiego 
ministra rolnictwa Andersona, który 
podkreślił, że pierwszeństwo w do
stawach zboża amerykańskiego mają

słuchaliśmy nie mniej gwałtownych 
interpclaiCiji na temat nadużyć, po
pełnionych przez poszczególnych 
funkcjonariuszy Urzędów Bezpie
czeństwa.

Nie uważamy sądownictwa spe
cjalnego za ideał, który należ/loby 
utrwalić. Nie bronimy czyichkol
wiek nadużyć. Nie wyłączamy dzia
łalności Urzędów Bezp. spod kon- 
troli i krytyki społecznej. Wiemy, 
że zwłaszcza na prowincji nadmier
ne poczucie władzy wypacza nie
kiedy działalność poszczególnych 
funkcjonariuszy U. B.

Ale jeśli w Polsce mogą jeszcze 
zdarzać się wypadki potwornych 

i mordów masowych, popełnianych na 
' Bogu ducha winnych chłopach, to 
' każdy uczciwy człowiek przyzna, że 
I nie czas jeszcze znosić sądownictwo 
specjalne. I każdy uczciwy człowiek 
przyzna* że najwyższy czas skoń
czyć z nienawistnym spotwarzaniem 
funkcjonariuszy władz bezpieczeń
stwa, którym przypadła trudna i 
niewdzięczna roiła ochrony życia i 
mienia współobywateli.

 * *
ODRĘBNE zagadnienie nasuwa 

mord, popełniony we Wrocła
wiu na ś. p. pref. Czechowskim 
przez jego ucznia 17-letniego Mie
czysława Nowarola.

Mcird ten, wiernie przypominają
cy sprawę dwóch uczniów poznań
skich, którzy w analogicznych oko
licznościach i z analogicznych przy
czyn zgładzili swego kolegę — sta
wia przed caJym społeczeństwem, i 
to w całej rozciągłości, zagadnienie 
wychowania młodzieży. Albo raczej 
— zagadnienie braku właściwego 
wychowania. Tak formułując spra
wę, nie chcemy bynajmniej zwalać 
całej odpowiedzialności na nauczy
cielstwo Odpowiedzialność za tę 
część młodzieży, którą opary nie
nawiści pseudo-politycznej pchają 
do konspiracji i krwawej zbrod
ni, spada w równej m’erze na 
rodziców i na wszystkie czyim’ki, 
pretendujące — jakże zazdrośnie! <— 
do roli wychowawców7.

Nie sposób oczywiście wtłoczyć 
podobne zagadnienie w kilka wier
szy. Zadowolę się na razie krótkim 
stwierdzeniem: jest ono o wiele do
nioślejsze — i trudniejsze — od 
likwidacji resztek band.

R W.

kraje okupowane przez wojska ame
rykańskie, tj. Niemcy i Japonia.

Jednocześnie min- Anderson oznaj
mił, że Niemcy w strefie angielskiej i 
amerykańskiej otrzymali w latach 
1946—1947 3 miliony ton zboża, nieza
leżnie od 250 tysięcy ton, które Stany 
Zjed. przesłały w strefie francuskiej. 
Min. Anderson dodał przy tym, że kra 
je europejskie winny raczej liczyć na 
własne siły, niż na pomoc Ameryki.

Min. Lechowicz w odpowiedzi swej 
zaznaczył, że nie należy faworyzować 
Niemców i oświadczył m. in.: „Znacz
ne przydziały zbożowe dla Niemiec, z 
pominięciem sojuszników, krzywdzą 
aliantów i sprzeczne są z uchwałami 
międzynarodowymi*.

barier walutowych, które Anglia u- 
stanowiła w czasie wojny.

Przyczyny tego niewątpliwie nieko
rzystnego dla Anglii kroku i ewen
tualne jego konsekwencje ujawnia w 
obszernym artykule redaktor gospo
darczy konserwatywnego „Daily Te
legraph“ — Francis Whitmore.

Stwierdza on, że St. Zjednoczone, 
udzielając W. Brytanii pożyczki, po
stawiły następujące 3 warunki, które 
zostały przyjęte:

1 Anglia zobowiązuje się w ciągu 
roku, od chwili wejścia układu o 

pożyczce w życie, znieść wszelkie o- 
graniczenia walutowe w transakcjach 
bieżących.

2 Wszystkie kraje strefy szterlin- 
gowej, jak Indie, Australia, A-

fryka południowa i Nowa Zelandia, 
będą miały wolny wybór waluty (fun
ty szterlingi lub dolary) przy zawie- 
raniu bieżących transakcji, niezależ
nie od miejsca ich dokonania.

3 W. Brytania zgadza się na swo
bodną wymianę i prawo wolne

go obiegu sald kredytowych z tytu- 
łu długów wojennych na ogólną su- 
mę 3.500 milionów funtów szterJin. 
gów, znajdujących się już w posia* 
daniu innych państw.

Cel tych narzuconych Anglii wa 
runków — zdaniem autora artyku
łu — jest jasny. Chodziło o szybkie 
zlikwidowanie zbudowanego przez An 
glię w czasie wojny ochronnego sy
stemu walutowego. Utrzymanie bo
wiem tego stanu rzeczy w czasie po
koju, pozostawiając Londynowi kon
trolę nad zużyciem zasobów złota i 
dolarów, należących do krajów wcho
dzących w skład tego systemu, dało 
by eksporterom brytyjskim przewa
gę nad konkurentem amerykańskim 
na rynkach światowych. Obecnie 
przewaga ta została zlikwidowana.

Do Warszawy przybyła grupa 107 jug 
gosłowiańskich „omladinców'' (miodzie 
ży), którzy zamieszkali w obozie Ocho
tniczych Brygad Pracy w Parku Trau- 
gutta. Będą oni pracowali przy oczy

szczaniu Warszawy z gruzów.
Na zdjęciu: (u góry) sportowe przy
witanie „omladinca‘‘ Velmira Mafija- 
sevica z Andrzejem Radkiem z Ocho

tniczych Brygad Pracy.
Poniżej: kierownik 107-osobowej
grupy młodzieży jugosłowiańskiej Mi
lan Josimovic, b. partyzant, w otocze
niu dwu junaków z Ochotniczej Bry

gady Pracy.

Spośród 22 państw zaproszonych do Paryża

Skarga Egiptu do ONZ
przeciwko W. Brytanii

NOWY JORK (PAP). Skarga 
Egiptu przeciwko W. Brytanii zj- 
stała złożona w sekretariacie ONZ. 
Egipt domaga się, aby Rada Bez
pieczeństwa spowodowała całkowi
te i natychmiastowe wycofanie 
wojsk brytyjskich z całej doliny 
Nilu, tzn. z Egiptu i z Sudanu.

Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy 
skargę egipską prawdopodobnie w 
przyszłym tygodniu.

Opinia amerykańska ocenia pesymistycznie
możliwości przyznania kredytów przez Kongres

PARYŻ (PAP). — W sobotę rozpoczną się w ministerstwie 
spraw zagranicznych na Quai d‘Orsay obrady delegatów 16 państw 
europejskich nad brytyjsko-francuskim planem pomocy dla Europy.

Poza delegatami państw zapraszających: W. Brytanii i Fran
cji w obradach wezmą udział przedstawiciele: Austrii, Belgii, Danii, 
Grecji, Irlandii, Islandii, Włoch, Luksemburgu, Holandii, Norwegii, 
Portugalii, Szwecji, Szwajcarii i Turcji.

8 państw odmówiło udziału w obradach. Poza Zw. Radzieckim: 
Czechosłowacja, Jugosławia, Polska, Bułgaria, Rumunia, Węgry, Fin
landia i Albania.
Hiszpania frankistowska i Niemcy 

nie zostały zaproszone. Jednakże stre
fy zachodnie Niemiec będą reprezen-

Najważniejsze wydarzenie gospodarcze
powojennej Europy 
„New Republic“

NOWY JORK (SAP). „New Re- 
public“ organ Henry Wallace‘a pi- 
sze że zawarte ostatnio umowy go
spodarcze między Polską a Czecho
słowacją stanowią najważniejsze 
wydarzenie gospodarcze powojennej 
Europy.

o polsko-czeskich umowach gospodarczych
Dziennik stwierdza, że w interesie 

pokoju światowego trzeba aby pro
dukcja przemysłowa obu tych kra
jów została zdwojona, w przeciwnym 
razie odbudowane Niemcy znowu 
opanują Europę.

w Grecji. Dziennik stwierdza, że o- 
statnie aresztowania wśród lewicy 
greckiej, mające na celu zniszczenie 
opozycji doprowadzi do dyktatury.

„Akcja policyjna rządu greckiego 
rozczaruje tych wszystkich, którzy 
wyrażali nadzieję, że koalicja kon 
serwatywna, pod przewodnictwem 
Maximosa, znajdzie rozsądny kom. 
promis którego nie osiągnął poprzed
ni rząd Tsaldarisa. Nadzieje te za
wiodły“.

,.Nowe aresztowania władze gre
ckie tłumaczą przynależnością do 
rzekomego spisku przeciwko porząd
kowi publicznemu.“ „Times“ podkre
śla, że zarzut spisku przeciwko obec
nemu reżimowi został wysunięty jed
nocześnie z oświadczeniem przywód-

; towane przez przedstawicieli władz 
okupacyjnych.

Obok ministrów Bevina i Bidault 
w obradach konferencji wezmą udział 
ministrowie spraw zagranicznych 6 
państw: Belgii, Irlandii, Włoch, Luk- 
semburgu, Holandii i Portugalii.

BELGRAD (PAP). — Rząd albań
ski postanowił nie wziąć udziału w 
konferencji paryskiej.

Przedstawiciel rządu albańskiego w 
Belgradzie wręczył ambasadorowi bry 
tyjskiemu odpowiedź Albanii, odrzu
cającą zaproszenie. Analogiczna nota 
została wręczona posłowi francuskie
mu w Tiranie.

PARYŻ (API). — Rząd finlandzki 
odbył specjalne posiedzenie, na któ
rym zapadła decyzja udzielenia od
mownej odpowiedzi na zaproszenie 
W. Brytanii i Francji do wzięcia 
udziału w sobotnich obradach pary
skich.

Zapowiedź kanherncji 
w Białym Domy

NOWY JORK (PAP). 14 b. m. pre
zydent Truman odbędzie w Białym, 
Domu konferencję z wybitnymi

I

Nowy rekord
przeładunku w Gdańsku

ców EAM, usiłującym załatwić kon
flikt na drodze pokojowej. „Jest to 
fakt godny pożałowania pisze „Ti
mes“.

Zdaniem dziennika, aresztowania 
rzucają jaskrawe światło na nieudol
ność partyj prawicowych w kierunku 
utrwalenia porozumienia między mo
narchistami i republikanami. „Times“ 
kończy artykuł słowami: „Polityka 
tłumienia opozycji wzmocni tylko jej 
siły. Ostatnie wydarzenia w Grecji są 
nowym dowodem, że greccy mężowie 
stanu nie stoją na wysokości zada
nia.“

ATENY (SAP). Rząd grecki ogło
sił, że od dwóch tygodni trwa wiel
ka- bitwa pomiędzy wojskami rzą-. 
dowymi i 4.000 powstańców w re
jonie gór Grammos na oosraniczu 
Albanii.

W ciągu ostatnich dni port 
gdański niemal codziennie bije 
własne rekordy przeładunkowe.

Ostatnio, w dniu 7 b.m., Gdańsk 
przeładował 24-635 ten węgla. 
4.378 ton koksu i 450 ton bunkru.

Jast to największa cyfra prze
ładowana przez jeden port polski

przedstawicielami partii demokra
tycznej i republikańskiej w Kon-» 
gresie.

Prasa amerykańska żywo komen
tuje powyższy krok prezydenta, za-i 
stanawiając się jakie są szanse po-* 
zyskania obu partii dla planu Mar
shalla. Przeważa pogląd, że plan 
Marshalla może spotkać się z po
ważną opozycją w Kongresie,

„New York Herald Tribune“ stwier 
dza, że główne niebezpieczeństwo 
nie grozi ze strony posłów, którzy 
w ogóle wypowiadają się przeciw-* 
ko pomocy dla Europy, lecz ze stro-* 
ny tych kół, które chcą pomoc tę 
ograniczyć do minimum bądź też 
użyć jej do zlikwidowania w Euro-' 
pie wszelkich reform gospodarczy, h, 
przeprowadzonych przez na wpół so
cjalistyczne rządy Francji i W, Bry-j 
tanii. 

Stanowisko części Kongresu ame
rykańskiego podzielają również pew-< 
ne wpływowe koła finansowe. Po
twierdził je rzecznik amerykańskiej 
Izby Handlowej, Schmidt, który 
oświadczył przed komisją gospodar
czą Izby Reprezentantów, że reali
zacja planu Marshalla w^ propono 
wanych obecnie rozmiarach wpły
nęłaby ujemnie na życie gospodar
cze St. Zjednoczonych.

(Dokończenie na str. 2-ej)

Przedstawiciel Bułgarii
iu W. Brytanii

LONDYN (PAP). Podano urzędo
wo do wiadomości, że przedsta
wicielem Bułgarii w W. Brytanii 
będzie pr?f. Mikołaj Dołapozew.

Po ratyfikacji traktatu pokojowe
go z Bułgarią zostaną nawiązane 
normalne stosunki dyplomatyczne 
między W. Brytanią a Bułgarią.

20 nul. dolarów
dla gen Franco?

WASZYNGTON (SAP). Podanie 
rządu hiszpańskiego o pożyczkę w 
wysokości 20 milionów dolarów jest 
szczegółowo rozpatrywane przez 
prywatne banki amerykańskie, któ
re zastanawiają się, czy udzielenie 
kredytu Hiszpanii może być dobrym 
interesem. Oczywiście uchwałę ONZ 
w sprawie gen. Franco bankierzy 
amerykańscy pod uwagę nie biora

Wysoka cena pożyczki amerykańskiej dla W. Brytanii

LONDYN (PAP). — W najbliższym czasie wyjadą do Waszyng
tonu na zaproszenie rządu amerykańskiego przedstawiciele W. Bry
tanii celem omówienia szeregu kwestii, związanych z produkcją wę
gla w Zagłębiu Ruhry.

Ujawnień eupokarzających warunków kredytowych
Anglia zmuszona była zerwać z ochronnym systemem walutowym

I niektóre surowce. W pierwszym rzę- 
: dzie należy zaopatrzyć niemieckie o- 
: kręgi przemysłowe w metale koloro
we i w azbest. Następnie należy dą
żyć do poprawiena sytuacji miesz
kaniowej oraz do zorganizowania 
transportu.

Na pytanie jednego z dziennikarzy, 
czy przewiduje się specjalną pożycz
kę dla Zagłębia Ruhry z funduszów 
Międzynar. Banku, Harriman odrzekł, 
że nie wie. w jakim stadium znajduje 
się projekt takiej pożyczki. W spra
wie nacjonalizacji ciężkiego przemy-

Francja wyłączona z rozmów nad Sosem Ruhry

Nie WOLNO O TYM ZAPOMINAĆ
8 państw odmówiło udziału w konferencji

Rząd Maximosa nie zdał egzaminu 
»Times« o sytuacji w Grecji



Nowe kopalnie węgla
W Lędzinach w rejonie Mi- 

( kołowa buduje przemysł węglo- 
- wy dwie kopalnie węgla „Zie- 

mowit“ i „Wesela“. Próbne 
wiercenia wykazały na głęboko 
ści 60 m. pokłady węgla o gru
bości 2,8 metra.

Drugi pokład stwierdzono na 
głębokości 144 m., następne po- 
łożone są 250 i 900 m. pod zie
mią. W zasięgu obu kopalni 
stwierdzono złoża obejmujące 
łącznie około 700 milionów ton 
węglu. Wykonano już część 
konstrukcji «talowych budyn
ków, wieże wyciągowe oraz szyb 
główny na kupalni „Wesoła“. 
W budowie znajduje się szyb 
dla kopalni „Ziemowit“ Koszta 
inwestycji wyntarły w roku 
ubiegłym 140 milionów zł., na 
rek bieżący preliminowaino po
nad 600 mil tonów zł. Na kopal
ni „Ziemowit* odbywa się już 
wydobycie. Pracuje tutaj kilku- 
seś robotników. Po całkowitym 
uruchomieniu kopalni przewidu- 

 je się wydobycie w wysokości 
 8 tys. tom dziennie

Odczyt J. Borejszy
w Prezydium Rady Min.

Dnia 10 b. m., na zaproszenie Pre
miera Józefa Cyrankiewicza^ w sa
li kolumnowej Prezydium Rady Mi
nistrów prezes „Czytelnika“ Jerzy 
Borejsza wygłosił aktualny i cieka
wy odczyt o swoich wrażeniach z 
ostatnio odbytej podróży do Fran
cji, W. Brytanii i Stanów Zjedno
czonych A.- P.

Liczne audytorium, wśród które
go nie brak było przedstawicieli 
rządu, działaczy społecznych i pra
sy, podziękowało prelegentowi rzę
sistymi oklaskami za zajmujące i 
pełne treści sprawozdanie z podró
ży.

Reforma walutowa
w Albanii

TIRANA (API). Rząd albański wy
dał dekret, na mocy którego wyco
fane zostaną dotychczasowe środki 
obiegowe i zastąpione przez nową 
walutę. System monetarny oparty 
będzie na lei a nie jak dotychczas 
na franku.

Dekret przewiduje wprowadzenie 
jednolitych cen w całym kraju. 
Wpłynie to na obniżkę szeregu ar
tykułów pierwszej potrzeby oraz 
surowców przemysłowych.

»

NIEMCY NA PORZĄDKU OBRAD
konferencji paryskiej

(Początek na str 1-ej)
MOSKWA (FAJP). — Agencja Tass 

w depeszy z Londynu omawia ostat
nie przygotowania przed konferencją 
paryską 1 stwierdza, że zarówno w 
Anglii, jak 1 we Francji prowadzo
na jest intensywna kampania praso
wa, w celu wmówienia opinii publicz
nej, że konferencja ta jest koniecz
na.

Prasa angielska jest przekonana, 
że takie kraje jak Grecja, Portuga
lia, Turcja i Irlandia poprą bez za
strzeżeń projekty anglo - francuskie. 
Dzienniki nie wątpią też, że Belgia, 
Luksemburg i Holandia okaźą całko
witą uległość.

Korespondent Tass stwierdza, że 
radio londyńskie mówi otwarcie o 
włączeniu gospodarki Niemiec za
chodnich do programu odbudowy Eu
ropy. Dziennik „Star“, omawiając tę 
samą kwestię, zapowiada, że min. 
Bidault odwiedzi wkrótce Londyn i 
że w związku z tym min. Bevin ma 
nadzieję na osiągnięcie porozumienia 
w sprawie ściślejszej współpracy w 
dziedzinie administracji Niemiec za
chodnich.

Tass pisze, że min. Bevin dąży 
niewątpliwie do fuzji francuskiej 
strefy okupacyjnej z połączoną już 
strefą brytyjsko-amerykańską. W ten 
sposób oderwanie Niemiec zachodnich 
od reszty Niemiec i włączenie tej za
chodniej części do bloku gospodar
czego stworzonego przez St. Zjedno
czone i Anglię, byłoby ułatwione.

kapitulacji, którą przygotowuje się 
w Paryżu.

Komentarze 
prasy czechosłowackiei

PRAGA (API). — Prasa czecho
słowacka zamieszcza szereg komen
tarzy w związku z odwołaniem udzia
łu Czechosłowacji w konferencji pa
ryskiej.

„Rude Pravo“ — organ partii ko
munistycznej, oświadcza: „Czechosło
wacja nie może brać udziału w kon
sultacjach, które po pierwsze ozna
czałyby ingerencję w jej sprawy we
wnętrzne, po drugie byłyby w jakiej
kolwiek mierze skierowane przeciwko 
naszemu głównemu sojusznikowi, 
ZSRR“.

Dziennik kończy słowami: „Nie 
twierdzimy, że nie potrzebujemy po
mocy amerykańskiej, jednakże pomoc 
ta musi być zgodna z naszymi wy
tycznymi polityki zagranicznej i we
wnętrznej.“

Organ czechosłowacki związków 
zawodowych „Pravo“ stwierdza: 
„Fakt, że pomoc amerykańska prze
widuje również odbudowę gospódar- 
czą Niemiec udowadnia raz jeszcze, 
że miejsce nasze jest po stronie tych 
państw, z którymi jesteśmy związa
ni traktatami sojuszu przeciwko a- 
gresji niemieckiej.“

Uczczenie pamięci poległych lotników
LONDYN (PAP). W siódmą rocznicę 

t. zw. „Bitwy powietrznej, o W. Bry
tanię“ król Jerzy VI dokonał odsłonię
cia kaplicy poświęconej pamięci pole
głych lotników brytyjskich i sojuszni
czych-

Na uroczystość, która odbyła się w 
Opactwie Westminster, przybyła ro
dzina królewska, przedstawiciele rzą
du, reprezentanci państw sprzymie
rzonych oraz wdowy, sieroty i krew
ni poległych lotników. W uroczysto
ściach wziął również udział przedsta
wiciel ambasady R. P- w Londynie 
oraz 2 delegatki z Polski, reprezentu
jące wdowy i sieroty po lotnikach poi

skich, poległych w walce o W. Bryta
nię.

Na wschodniej ścianie kaplicy znaj
duje się witraż przedstawiający szt^n 
dary narodów, które uczestniczyły w 
walce o W. Brytanię oraz oznaki po
szczególnych eskadr lotniczych. Wśród 
oznak tych widnieją godła 300 i 303 
dywizjonu lotniczego.

Na progu kaplicy spoczywa perga
minowa księga, w której wpisane są 
nazwiska wszystkich lotników, pole
głych w walce powietrznej o W. Bry
tanię. W księdze tej wpisane są naz
wiska 305 lotników polskich.

*
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„Ce Soir“ o stanowisku Polski
PARYŻ (PAP). „Franc Tireur w 

artykule „Podwójna gra Marshalla“ 
pisze: „Stany Zjednoczone odrzuca
ją plan zbiorowej odbudowy Euro
py. Zachowują dla siebie prawo, 
którym państwom udzielą pomocy, 
a którym odmówią. Taka jest praw
dziwa intencja dyplomacji amery
kańskiej“.

„Humanite“ zapytuje ironicznie, 
czy rozbudowa przemysłu niemiec
kiego i w konsekwencji zwiększe
nie możliwości agresji będzie bło
gosławieństwem dla Francji. „Od
budowa“ całej Europy — pisze da
lej dziennik — następuje bez roz
różnienia między państwami napast
niczymi a państwami, które ulęgły 
agresji.

Groźba wielkich strajków
wciąż wisi nad Francją

PARYŻ (PAP). Groźba strajku u- 
rzędników państwowych i pracowni
ków zakładów użyteczności publicz
nej we Francji nie została usunięta. 
Prowadzone w czwartek do późnej 
nocy pertraktacje między rządem a 
przywódcami zw. zawodowego praco
wników państwowych nie dały wyni
ków- Kompromisowe propozycje pre
miera Ramadiera uznane zostały, na 
posiedzeniu narodowego komitetu 
strajkowego, za niezadowalające. 
Wśród członków delegacji zw. zawo
dowych pracowników państwowych 
przeważają raczej pesymistyczne na
stroje co do możliwości uniknięcia 
strajku.

Rokowania nie zostały jednak prze-

rwane i będą kontynuowane przez 
cały piątek. Wyrażają przypuszczenie, 
że w razie niedojścia do porozumienia, 
strajk nie zostanie proklamowany 
przed 15 lipca.

Francji grozi ponadto nowy strajk 
Zw. rolników domagającego się od 
rządu zwiększenia cen na zboże i za
gwarantowania racji chleba dla rol
ników i ich pracowników. Związek 
rolników’ grozi w razie odrzucenia je
go żądań, wstrzymaniem dostaw.

Między Generalną * Konfederacją 
Pracy a związkiem rolników wszczęte 
zostały rokowania. Jeśli obie strony 
uzgodnią swe stanowisko, to jeszcze w 
bieżącym miesiącu rząd stanie w obli 
czu ogólnych żądań rewizji cen i płac.

Na straży niezawisłości gospodarczej Polski
Rezolucja Polskiego Zw. Zachodniego

W dniu 10 b, m. odbył się w War
szawie I-szy Zjazd Delegatów Okrę
gu Warszawskiego Polskiego Związ
ku Zachodniego.

Nawiązując do zwołanej Konferen
cji Paryskiej Zjazd Okręgu War
szawskiego PZZ uchwalił rezolucję, 
w której czytamy m. in.:

Zniszczona przez hitleryzm Pol
ska ma prawo oczekiwać pomocy 
od tych państw, które nie ucierpiały 
bezpośrednio od agresji niemieckiej. 
Stałe wysiłki Rządu Polskiego w 
dziele rozwoju współpracy gospo
darczej z innymi państwami bez na-

Wielka afera banku kauczukowego w Brazylii

Z 53 tys. robotników skierowanych na pracę
31 tys. zginęło w lasach z malarii i niedożywienia

Liberalny dziennik „News Chroni
cie“ zamieszcza obszerny artykuł z La 
Paz (Boliwia). Korespondent ten prze
był 4.800 kilometrów, udając się z 
wybrzeża Atlantyku poprzez tropikal
ne lasy nad Amazonką do stolicy Bo
liwii, La Paz, aby zbadać coraz głoś
niejszą na tamtfej półkuli historię dzie 
siątków tysięcy ludzi, którzy zginęli 
lub giną w walce z puszczą o surowy 
kauczuk-

zaopatrzyć ich w żywność, lekarstwa 
i ubranie.

Jednak tylko minimalna cząstka ży
wności i leków, przeznaczonych dla 
tych zastępów, dostała się do nich, re
szta wędrowała odrazu na czarny ry
nek. Osadzeni na bagnach, gdzie pa
nowała malaria i inne choroby, ludzie 
padali jak muchy.

Wszystko to było doskonale wiado-

me zarówno brazylijskim jak i zagra 
nicznym przedsiębiorcom- Potwierdza
ją te fakty amerykańscy misjonarze. 
W tej chwili rząd Brazylii i bank do 
spraw kauczuku (Rubber Bank) zrzu
cają na siebie wzajemnie odpowie
dzialność za ten fatalny stan rzeczy, 
ale dotychczas nie słychać znikąd ofi
cjalnej odpowiedzi na najbardziej pa
lące zapytanie: „Gdzie są ci wszyscy 
ludzie? Co z nimi zrobili?“

— JA MĘŻA BARDZO CENIĘ 
I ZARAZ SADZAM GO PO OBIE- 
DZIE W FOTELU, ABY ODE
TCHNĄŁ...

Płyną statki... z amunicją
i sprzętem wojskomym

WASZYNGTON (API). Szef ame- 
rykańskiej Misji Pomocy dla Grecji 
Dwight Griswold oświadczył, że 
amerykańskie dostawy dla Grecji 
w wysokości 30 mil. dolarów znaj
dują się już w drodze z Ameryki. 
Na amerykańskie statki załadowa
ne zostały lekkie działa polówe, ka
rabiny, amunicja, samochody cięża
rowe i połowę, żywność i inny 
sprzęt wojskowy.' Wartość przesła
nych towarów równa się połowie 
sumy przyznanej Grecji w ramach 
pomocy 300 milionów dolarów.

Kronika łódzka
(Obsługa własna).

Z 53.000 ludzi, którzy tam zostali 
skierowani na roboty, 31.000 zginęło od 
malarii i innych chorób oraz z niedo
żywienia. rozszarpani przez dzikie 
zwierzęta itp. Około 22.000 wciąż jesz
cze tam się znajduje bez możności wy
dostania się, niby w pułapce. Mała 
garstka, która nieludzkim wysiłkiem 
wydarła się i powróciła, stwierdza, że 
obiecano im wszystkim powrót po woj 
nie do domu.

Historia ta zaczęła się pod koniec 
1942 r. Powstał bank do spraw kau
czuku, popierany przez kapitał ame
rykański, Brazylia podjęła się prze
wieźć ludzi ze stanów Brazylii, poło
żonych nad Atlantykiem, do lasów i

Działa, karabiny maszynowe i pociski amerykańskie 
Zdobycze wojenne chińskich wojsk ludowych

PEKIN (SAP). Celem wielkiej tung i Kiang Su, gdzie operuje inna* 
ofensywy, którą rozpoczęli komuni- , armia komunistyczna.
ści na 150-kilometrowym froncie w 
południ owo zachodniej części pro
wincji Szantung ma być: 1) zmu
szenie wojsk rządowych do zaprze
stania planowanej ofensywy prze
ciwko okręgom komunistycznym w 
górach środkowej części Szantungu1 
i 2) posunięcie się na wschód aż do 

i morza, na granicę prowincji Szan-

RIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
2-gi dzień ciągnienia III-ej klasy

50 Jubileuszowej Loterii

Radio komunistyczne podaje, że 
od chwili rozpoczęcia ofensywy dn. 
13 maja b. r. do 1 lipca b. r. woj-* 
sfoa komunistyczne wzięiy do nie
woli 59.000 żołnierzy oddziałów rzą
dowych.

Zdobyto 664 działa, 2.366 karabi
nów maszynowych, 31.000 karabi
nów ręcznych, 160 wozów motoro
wych, 200.000 pocisków i 10 milio
nów naboi.

Większość tego łupu wojennego 
ma być pochodzenia amerykańskie
go.

Wygrane po 20.000 zł na NrNr 6750 
10195 13327 36503 47049 57038 68753.

Wygrane po 10.000 zł na NrNr 2551 
5006 9763 14296 22941 25752 29650 
29811 31327 34583 51766 58403 63837 
64831 68779.

Wygrane pa 5.060 zł na NrNr 512 
866 9641 10369 12748 15741 19202 19868 
21426 24992 25161 25185 25405 25814 
29685 29839 29990 33726 37124 40396 
42608 45158 46775 54117 54745 57802 
63366 66500 70778 72527 73950

687 777 836 869 928 998 46001
205 218 333
635 644 679
47026 060
373 533 541

ruszenia niezawisłości gospodarczej' 
i suwerenności przyniosły trwałe 
już osiągnięcia.

Pomoc jednak w odbudowie kra
jów zniszczonych:

1) nie może oznaczać odbudowy 
Niemiec kosztem ofiar hitlerowskiej 
agresji;

2) nie może prowadzić do odro
dzenia niemieckiej zaborczości i nie
mieckiego imperializmu, a musi opie
rać się o Układ Poczdamski;

3) nie może podważać niezawisło
ści gospodarczej i suwerenności kra
jów, korzystających z pomocy.

Z tych względów Polski Zw. Zach, 
wita jako wyraz najżywotniejszych 
interesów Narodu Polskiego stano-. 
v.'isko Rządu w sprawie nie wzięciai 
udziału przez Polskę w Konferencji 
Paryskiej. Cały naród jest jednoli
ty w czujności wobec prób odrodze
nia imperializmu niemieckiego i stoi 
twardo na straży niezawisłości go-t 
spodarczej i politycznej Polski.

Nawozy sztuczne dla Niemiec
z amerykańskich bomb

FRANKFURT (API). Dowódca ame- 
rykańskich sił lotniczych w Europie w 
oświadczeniu złożonym przedstawi
cielom prasy wspomniał, że nadmiar 
amerykańskich bomb w ilości 80 tys. 
ton może być wykorzystany dla udzie 
lenia pomocy w odbudowie gospodar
czej Niemiec.

Z bomb tych można będzie wypro
dukować cenne nitraty służące do wy 
robów nawozów sztucznych. Przy oka 
zji stwierdził on, że St. Zjednoczone 
posiadają wciąż jeszcze w Niemczech 
2.378 zbędnych samolotów, w tej licz
bie 482 superfortece-

Sztur ■? promienie
kosmicz

PALOALTO — KALIFORNIA 
(SAP), Podczas dorocznego posie
dzenia Amerykańskiego Towarzystwa 
Fizycznego zakomunikowano o wy
produkowaniu promieni kosmicznych 
za pomocą gigantycznego, 4000-tono- 
wego cyklotronu.

Nowy ten cyklotron ma, jak się 
okazuje, znacznie większe możliwo
ści, niż dotychczasowe, mniejsze 
aparaty, które jednak doprowadziły 
do wynalazku bomby atomowej.

rt

KRADŁ PACZKI AMERYKAŃSKIE
(Kt) Edward Adasiak, zatrudniony 

w urzędzie pocztowym Łódź 2, pod
czas przeładowywania paczek amery
kańskich z pociągu Gdynia — Łódź 
do ambulansu pocztowego, ukrył dwie 
paczki. Adasiaka zatrzymała milicja.

Przeprowadzona w domu rewizja 
ujawniła szereg paczek amerykańskie
go pochodzenia. Dochodzenie przeciw 
Adasiakowi prowadzone jest w trybie 
doraźnym.

MORDERCY WŁASNEJ MATKI
(Kt) Przy ul. Źródlanej 16 zamordo

wana została 66-letnia Kazimiera Go- 
niczka. Jak ustalono w toku docho
dzeń, morderstwo popełnili synowie 
zamordowanej, aby wejść w posiada
ne jej majątku. Wywabili oni matkę 
w pole, tam związali jej ręce i nogi 
łomą, po czym kilku uderzeniami w 
bestialski sposób pozbawili życia. 
Trupa pod osłoną nocy przenieśli do 
starej stodoły za miastem, gdzie 
zwłoki znalazła milicja.

W wyniku śledztwa obydwu mat- 
kobójców aresztowano. Przyznali się 
do zbrodni.

DRUGI KOMENDANT GETTA 
ŁÓDZKIEGO

(Kt) Przez władze alianckie wydany 
został Polsce wraz z pierwszym za-

stępcą Hansa Biebowa, Czarnula Eri
chem, drugi z najbliższych współpra
cowników kata getta łódzkiego, czło
nek łódzkiego „ghettoverwaltung“ 
Franz Seifert.

Śledztwo w sprawie Seiferta pro
wadzi prokuratura łódzka. Seifert był 
kierownikiem obozu w Dąbrowie ko
ło Pabianic, dokąd przywożono odzież 
więźniów i pomordowanych w Cheł
mie nad Nerem. Odzież tę sortowano 
w poszukiwaniu kosztowności, następ 
nie w większej części wysyłano do 
Niemiec-

Poza intratną funkcją kierownika 
obozu w Dąbrowie, Seifert pełnił rów 
nież funkcję kierownika obozu w 
Koenigswusterhausen, dokąd przywo
żeni byli masowo Żydzi z getta łódz
kiego.

OBNIŻKA CEN CHLEBA, MĄKI
I CUKRU

(Kt) Powszechna Spółdzielnia Spo
żywców w Łodzi obniżyła ceny chle
ba, mąki i cukru. Ceny pobierane w 
tych sklepach niższe są od cen rynko
wych, obowiązujących na podstawie 
oficjalnych cenników. I tak na przy
kład kilo chleba kosztuje 35 zł., gdy w 
prywatnym handlu zł. 38, 1 kg. mąki 
sprzedawny jest po zł. 80 — na rynku 
— 90 ,a kg. cukru po zł. 175 — w han
dlu — zł.' 180.
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Dalszy ciąg wygranych po 500 zł 
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„PIOTRA WIELKIEGO“ 
W HOLANDII

HAGA. W całej Holandii czynio
ne są przygotowania do uroczyste
go obchodu „dni Piotra Wielkiego“. 
Uroczystości te, związane są z 
250-letnią rocznicą przyjazdu cara 
Piotra I do Holandii. W szeregu 
miast wyświetlany będzie radziecki 
film historyczny „Piotr Wielki“.
WSPÓŁPRACA „ATOMOWA“

KANADYJSKO-AMERYKAŃSKA
OTTAWA. Kanadyjskie Biuro Kon 

troll Energii Atomowej doniosło, 
że nawiązało kontakty z amerykań- 
skimi i brytyjskimi władzami w dzie 
dzinie zagadnień atomowych.

W raporcie stwierdzono, że pro
dukcja uranu była „pod nadzorem“ 

, Biura.

DNI

934
268
833
448
978
327
729
226
644 .oz, .au

40015 104 114 140 143.169 209
240 269
907
653
372
786
258
636
072
324
893
208

278
795

280
958

950 39094 117 174 
I 312

977.
336 342 371

830
182
827
316
929
308
697
197
445

dową Warszawy. W brygadzie weź
mie udział około 200 akademików z 
różnych państw Europy.
NIE CHCĄ WRACAĆ!

DO ST. ZJEDNOCZONYCH
RZYM. Murzyni, przebywający w 

wielkim obozie wojskowym w Ca< 
serta, urządzili głodówkę na znal 
protestu przeciwko rozkazowi wy< 
jazdu do Stanów Zjedn. Uważają 
cni, że w żadnym kraju nie są tak 
źle traktowani, jak w USA.

PLANY BOMBY ATOMOWEJ... / 
NA PAMIĄTKĘ? ’ i

WASZYNGTON. Sprawa tajemni
czego zniknięcia planów bomby ato-. 
mowej z zakładów w Co-k Ridge w 
stanie Tennessee rzekomo została 
wyjaśniona. Przewodniczący senac
kiej komisji energii atomowe . sen. 
Hickenrooper, podał do wiadomo
ści, że plany znaleziono u... 2 sier
żantów. amerykańskich, którzy są 
znanymi „myśliwymi“ pamiątek. 
Plany bomby atomowej ukradli na... 
pamiątkę.
ZASTĘPSTWO W RAZIE ŚMIERCI 

PREZYDENTA USA
WASZYNGTON Izba Reprezen

tantów zgodziła się na nowy pro
jekt ustawy, która przewiduje 
przewodniczącego Izby jako zastęp
cę w razie śmierci prezydenta.

Projekt uzyskał poprzednio
zgodę senatu.

BUDŻET FRANCJI
PARYŻ. Francuskie Zgromadzenie 

Narodowe zatwierdziło na swym 
piątkowym posiedzeniu budżet, któ
ry wyniesie 170 miliardów 316 mi
lionów franków.

STUDENCI ZAGRANICZNI W OD
BUDOWIE WARSZAWY

PRAGA. Międzynarodowy Związek 
Studentów w Pradze wyśle około 15 
sierpnia rb. do Polski międzynarodo
wą brygadę studencką, która przez 
miesiąc będzie pracowała nad odbu-
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45001 004 037 044 057 149 168
260 261 237 327 344 421 456 508

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro

545 615 673 713__ 466 _
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185745 42071 075 129
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775
404
946
428
951
594

Dna 14 lipca 1947 r., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ADY KLIMASZEWSKIEJ 
odbędzie się Msza św. żałobna.w kościele Św. Krzyża w Warszawie, o godz. 7 
o czym zawiadamiają
24122-1 MAMA I MĄŻ

Sprawy odszkodowań porusza „Ce 
Soir“, oburzając się na cynizm, z 
jakim dano Francji do zrozumienia, 
że musi zrezygnować z odszkodo
wań, jeśli chce otrzymać dolary 
Marshalla.

Nawiązując do odmowy Polski i 
przypominając układy handlowe, 
zawarte ostatnio przez nią ze Zw. 
Radzieckim, Anglią i Czechosłowa
cją, dziennik pisze:

„Jest to przykład kraju, który 
liczy przede wszystkim na siebie 
sranego, który bez uszczerbku dla 
swej niezależności, rozwija systema
tycznie swój handel zagraniczny- 
Przykład ten powinien zmusić do 
zastanowienia się państw, które li
czą wyłącznie na pomoc amerykań
ską, nawet za cenę swej niezależno
ści.

„Ce Soir“ dochodzi do wniosku, 
że konferencja nie ma charakteru 
europejskiego, ponieważ 8 krajów 
europejskich nie bierze udziału w 
jej pracach. W ostatecznym wyni
ku okaże się ona niezdolna do usta
lenia planu gospodarczego, który by 
miał pozytywną wartość dla Euro
py. Narody, które ucierpiały wsku
tek agresji niemieckiej, nigdy s:ę 
nie zgodzą, aby Niemcy zostały po
stawione na równej z nimi stopie. 
Będą one domagały się odszkodowań 
i będą walczyć przeciwko polityce

ZE ŚWIATA

zmarła dnia 2 lipca 1947 r . przeżywszy | 
lat 61 pochowana w grobie rodzinnym  
na cmentarzu w Mińsku Mazowieckim
O czym zawiadamiają pogrążeni w  
smutku *
K 8216-1 Braterstwo i Rodzina [

Polscy pięściarze w Pradze
Porażka Szymury

Na Stadionie Zimowym w Pradze -od
był się trójmecz bokserski między repre- 
zentacjaml organów Bezpieczeństwa Polski, 
Jugosławiii i Czechosłowacji

Piolacy brali udział w następujących ka
tegoriach:

W muszej — Sowiński wypunktował! Cze 
cha Wojacka: w piórkowej ~ Antkiewicz 
znokautowa1 Michała (Czech); w półśredniek 
— Iwańskl uległ na punkty Czechowi Kou- 
be; w średniej — Szymankiewicz wygrał po 
b. ładnej walce na punkty z Jugosłowia- 
ninem Dzepóną — mistrzem Bałkanów; w 
półc iężkiej — Stj m u ra u legł na punk ty
Czechowi Eusowi.



Trzeci dzień procesu »Liceum«

BYŁEM OFIARA TRAGICZNEGO ZBIEGU OKOLICZNOŚCI'
woła szef zbrojnej komórki kontrwywiadu Karolkiewicz

St. Karolkiewicz, członek „Liceum", 
organizacji wywiadu Andersa, zeznaje 
przed Wojskowym Sadem Rejonowym 

w Warszawie.
W trzecim dniu procesu „Liceum“ 

zeznawał ALANOWICZ. Jest to mło
dy mężczyzna, z zawodu technik. Wy
słuchawszy akt oskarżenia do winy 
się przyznaje — protestuje natomiast 
przeciwko zarzutowi o uchylaniu się 
od rejestracji wojskowej.

W ramach placówki wywiadowczej 
pełnił początkowo funkcję informato
ra, dostarczając — dzięki swojej pra
cy w Dyrekcji Kolejowej w Lublinie 
— materiałów o kolejnictwie. Służył 
również jako łącznik wewnętrzny i 
zagraniczny, kursując między poszczę 
gólnymi komórkami „Liceum“ i wy
jeżdżając z raportami do 2-go oddzia
łu II korpusu w Ankonie.

Motywując, dlaczego po repatriacji 
z Wilna kontynuował konspirację, 
oświadcza:

„Miałem żal do Zw. Radzieckiego o 
wywiezienie moich dwóch braci — 
dziś jednak żałuję tych motywów, bo 

. jednego z nich pierwszego dnia roz
prawy spotkałem na sali. Teraz mam 
nadzieję, że i drugi brat wróci“.

Wciągnięty ponownie przez „Żuka“ 
w sieć konspiracji przeniósł się w

Wybrzeże zaprasza
na studia pedagogiczne

Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Oli
wie przyjmuje zapisy kandydatów na 
nowy rok szkolny.

Uczelnia posiada trzy wydziały: hu
manistyczny, geograficzno-przyrodni- 
czy i matematyczno-fizyczny. Dla kan 
dydatów, którzy nic ukończyli pełnej 
szkoły średniej, przewidziany jest 
kurs wstępny.

Zapisy przyjmuje sekretariat Wyż
szej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku 
— Oliwie, przy ul. Polanki 130.

sierpniu 1945 r. z Lublina do Warsza
wy.

Po aresztowaniu Sadowskiej wydał 
rozkaz dalszego gromadzenia i maga
zynowania materiałów wywiadow
czych.

Prokurator: Skąd oskarżony po a- 
resztowaniu Sadowskiej oczekiwał 
nowego szefa?

Osk-: Z zagranicy.
Młodego, pozbawionego zdolności 

krytycznego podejścia do zlecanych i 
skrupulatnie przezeń wykonywanych 
spraw — zgubił nadmiar zaufania do 
bezpośrednich przełożonych.

Jego raporty o napadach na pociągi 
przez żołnierzy AA (Armia Andersa) 
o jednostkach wojskowych stacjono
wanych w Lublinie wzbogacały wy
wiadowczy materiał. Wobec przedsta
wienia dowodów rejestracji wojsko
wej, prokurator cofa oskarżenie o 
uchylaniu się od obowiązku służby 
wojskowej.

ŁĄCZNIK KRAJOWY 
I ZAGRANICZNY

Drugi z kolei zeznaj e student Poli
techniki BŁASZKIEWICZ. Pełnił on 
funkcję zagranicznego łącznika. Jeź
dził m, in. do- Ankony, zawożąc tam 
materiały wywiadowcze i przywożąc 
dolary, instrukcje i szyfry.

Do działalności konspiracyjnej, w 
której brał czynny udział podczas o- 
kupacji, ponownie wciągnięty został 
po wyzwoleniu kraju. Kiedy przeło
żony jego Ciborski sam się ujawnił, 
jemu, przekazanemu Sadowskiej, za 
bronił to uczynić. Do winy s’ę przy
znaj e. Sczczegółowo w toku i-.wych 
zeznań opisuje drogę, jaką jeździł do 
gen- Andersa i przyjęcie, jakiego tam 
zaznał. Uprzednio w celach konspira
cyjnych i wywiadowczych, wyjeżdża
jąc do Wilna, posługiwał się mundu
rem oficera W. P. i sfałszowaną wizą 
na fałszywym dokumencie konsulatu 
ZSRR. Podczas pobytu u Andersa na
tomiast, paradował w mundurze an
gielskim z dystynkcjami porucznika. 
Anders powiedział mu (był to luty 
1946), źe niedługo będzie wojna. Za
opatrzony przez „Dwójkę“ Ii-go Kor
pusu w fałszywe dokumenty, do kra
ju wrócił, przywożąc Sadowskiej 
8.000 dolarów oraz instrukcje, zaleca
jące m. in. pogłębienie informacji ze 
Z w- Radzieckiego, aż do Moskwy.
OD PARTYZANTKI DO WYWIADU 

I RABUNKU
Przed pulpitem staje ST. KAROL- 

KIEWICZ. Był to najciekawszy mo
ment trzeciego dnia procesu, zarówno 
ze względu na treść zeznań, jak i na 
indywidualność oskarżonego. Wysłu
chawszy aktu Oskarżenia, zarzucają
cego mu m. in. organizowanie i kie
rowanie komórką kontrwywiadu, ma
gazynowanie broni (jeden pistolet, 5 
pistoletów maszynowych, 1.20'6 szt. 
amunicji), fałszowanie dokumentów 
dokonanie napadu rabunkowego na 
Urząd Ziemski k. Wrocławia i dzia
łalność bandycką oraz rabunkową 
podległej mu grupy, Karolkiewicz do

Bez stabilizacji cen

nie ma równowagi rynku
Wezwanie Izby Przemysłowo Handlowej

Wychodząc , z założenia, że zarów
no w interesie społecznym, jak we 
własnym interesie przemysłowców i 
kupców prywatnych, leży doprowa
dzenie do uspokojenia rynku, czego 
bez stabilizacji cen osiągnąć się nie 
da, Izba Przemysłowo-Handlowa w 
Warszawie zwróciła się do kupców 
stolicy z wezwaniem, aby:

przestrzegali ściśle zasad opierania 
cen na rzetelnej i prawidłowej kalku
lacji, zawierającej tylko usprawiedli
wiony zysk przedsiębiorcy;

nie dopuszczali do zwyżki tych

wszystkich elementów kosztów włas
nych, które zależą wyłącznie od przed
siębiorcy oraz informowali właściwe 
organizacje branżowe i samorząd go
spodarczy o wszelkich zwyżkach kosz 
tów własnych, niezależnych od przed
siębiorcy prywatnego;

podjęli wysiłki w zakresie organi
zacyjnym i technicznym celem obniż
ki kosztów własnych i oddali konsu
mentom te wszystkie korzyści, jakie 
powstać mogą przez obniżenie tych 
kosztów — w drodze odpowiedniej 
zniżki cen.

winy się nie przyznał, potwierdzając . re sprzedano następnie. Nie wypiera 
słuszność części tylko stawianych mu | się również swej działalności kontr

wywiadowczej w ramach „Liceum“ i 
fałszowania dokumentów.

Prok.: Co skłoniło oskarżonego do 
współpracy z wywiadem?

Osk.: Rozkaz Rzepeckiego potępił 
dekonspirację „Radosława“, powstrzy
mując mnie od ujawnienia się. Dzia
łalność kontrwywiadowcza miała nas 
zorientować, czy zamiary amnestyjne 
są szczere i co się za nimi kryje.

Odpowiadając na pytania oskarży
ciela Karolkiewicz szczegółowo infor
muje o partyzanckiej grupie AK pod 
dowództwem „Lecha“, która na jego 
terenie nawiązała rozmowy z Wehr
machtem. Tym proniemieckim działa
niom Karolkiewicz — jak twierdzi — 
przeciwistawił się kategorycznie, po
dobnie jak i pozostali komendanci 
grupy.

<,Byłem często ofiarą paradoksalne
go i tragicznego zbiegu okoliczności 
— kończy swe zeznania oskarżony — 
niemniej jednak świadom jestem po
pełnionych przestępstw“.

PO PROSTU RABUS
Po tych obfitujących często w dra

matyczne spięcia zeznaniach, przed 
pulpitem staje szczupły i wysoki, śnia

oskarżeń.
Szkicując swoją . autobiografię o- 

skarżony wylicza odznaczenia za wal
kę z Niemcami: Krzyż Virtuti Militari, 
Krzyż Walecznych i list pochwalny 
pewnego generała radzieckiego za zor
ganizowanie przeprawy oddziałów ra
dzieckich- Szczegółowo też omawia 
swoją działalność dowódcy partyzant
ki i szefa dywersji na Podlasiu. Bar
dzo znana i głośna była akcja odweto
wa jego oddziałów na terenie Prus 
Wschodnich. W odpowiedzi na pyta
nie swojego obrońcy oskarżony infor
muje, że do swojej grupy przyjął, 
szkoli! i uzbroił grupę żydowskich b- 
bojowników getta.

fo powrocie do Warszawy, popada 
w kłopoty materialne i zetknąwszy 
się z ludźmi konspiracji wznawia nie
legalną działalność organizując 
kontrwywiad na terenie Min. Bezp. i 
Depart. Więziennictwa. Kategorycznie 
zaprzecza, by wydał rozkaz zamordo
wania żołnierza radzieckiego i doko
nania napadu na oficerów W. P. Nie 
zaprzecza natomiast, że przechowy
wał broń, kierował napadem na 
Urząd Ziemski, gdzie „skonfiskowa
no“ samochód, benzynę i spirytus, któ-

dy brunet, lat ok. 20-tu o bezmyślnym 
wyrazie twarzy. To oskarżony ATMI- 
N1S.

Akt oskarżenia, poza działalnością 
wywrotową i konspiracyjną, zarzuca 
mu szereg przestępstw pospolitych. 
Napady rabunkowe z bronią w ręku na 
szosach, na podróżnych i kupców, kra
dzież samochodu, na którym jako szo 
fer jeździł, nielegalne posiadanie bro
ni itd. itd.

Oskarżony do winy przyznaje się 
całkowicie. Przeszłości konspiracyjnej 
nie posiada. W Wilnie zaciągnął się, 
jako ochotnik, do Wojska Polskiego i 
vz drodze z transportu zbiegł- W War
szawie wciąga się w szeregi konspi
racji. Pracuje jako szofer, jeżdżąc na 
szaber — „dla wyposażenia“ warszta
tów „Liceum“ — na Zachód. Na wła
sną rękę z dobranymi kamratami — 
jak twierdzi — poza wiedzą swego 
zwierzchnika Karolkiewicza, dokonu
je dwóch napadów na szosach, któ
rych łupem dzielą się uczestnicy, o- 
trzymując po 11.000 zł.

Prok.: Czy z napadu na Urząd 
Ziemski, gdzie zrabowano spirytus 
i benzynę, oskarżony również otrzy
mał część ze sprzedanego łupu?

Osk.: Nie. Z tego napadu nie.

Nadużycia w resorcie zaopatrywania

Setki ton produktów straciło miasto
1

Piekarze i urzędnicy pod kluczem
W ubiegłym okresie zimowym War

szawa musiała walczyć z licznymi 
trudnościami aprowizacyjnymi, szcze
gólnie w dziedzinie zaopatrzenia lud
ności w chleb. Tymczasem, jak wy
nika z dochodzenia prowadzonego 
przez Warszawską Delegaturę Komi
sji Specjalnej, wiele trudności można 
byłoby w tej dziedzinie mjiknąć, gdy
by gospodarka Resortu zaopatrzenia, 
a zwłaszcza jego referatu piekarnia- 
nego była prowadzona bez zaniedbań 
chaosu i niechlujstwa.

OLBRZYMIE STRATY MIASTA
Wskutek właśnie chaotycznie pro

wadzonej pracy wspomnianego refe
ratu miasto straciło setki ton mąki

Kto zna zbrodniarza
Alberta Heimerdingera

Do Polski przewieziony został
tlerowski zbrodniarz wojenny Heimer- 
dinger Albert, blondyn, wzrostu 150 
cm, urodzony 19.III 1902 r. w Niem
czech.

Podczas okupacji Heimerdinger 
pracując w Mielcu w firmie niemiec
kiej popełnił szereg zbrodni na tere
nie miasta i powiatu. W związku z 
tym Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa 
w Mielcu wzywa wszystkich poszko
dowanych, względnie pozostałe po 
nich rodziny, aby w ciągu najbliższych 
dni zgłosiły się celem złożenia ze
znań.

i innych produktów i musiało bory
kać się z trudnościami.

W ub.r. Resort Zaopatrzenia zlikwi
dował 68 piekarni, wypiekających 
chleb kontyngentowy dla ludności, 
ponieważ nie odpowiadały niezbędnym 
wymogom. Piekarnie te powinny by
ły po likwidacji wyliczyć się z pobra
nych do wypieku produktów jak: 
mąki, soli i węgla. Zadaniem referatu 
piekamianego było dopilnować ich 
zwrotu.

Piekarze, jak stwierdziło dochodze
nie, nie wypełnili swych obowiązków 
i nie zdali do magazynów produktów 
idących w setki ton, a referat wsku
tek niedbalstwa nie dopilnował tego. 
W wyniku śledztwa zatrzymano licz
nych właścicieli likwidowanych pie
karni, którzy nie wyliczyli się z pro
duktów. M. Inn. właścicieli piekarni 
przy ul. Targowej 3 Serwacha i Oż- 
dżeńskiego, zlikwidowanej w lipcu ub. 
r., którzy nie zdali kilku ton mąki, 
ok. 20 ton węgla i ok. 1-ej tony soli. 
Przy czym jeden ze wspólników, Oż- 
dżeński pełnił przez pewien czas fun
kcję szefa Miejskiego Resortu Zao
patrzenia.

Zatrzymano również właściciela 
piekarni przy ul. Tarchomińskiej A- 
dama Zimka. Nie zwrócił on ponad 
4 tony mąki i ponad 25 t. węgla. 
Siedzi również kierownik piekarni 
Zw. Zaw. Piekarzy przy ul. Leszno 31, 
Lewandowski za machinacje z asy- 
gnatami na mąkę.

NIEPORZĄDKI W REFERACIE
Dalsza kontrola ujawniła wiele 

jeszcze nadużyć i niechlujstwa w refe
racie piekamianym. Referat nie pro
wadził należycie kartoteki wydanych 
surow’cöw. Zlecenia na przekazywa
nie remanentów z piekarni likwidowa 
nych do piekarni czynnych nie były 
również należycie wydawane.

Odpisywano z jednych kont surow
ce ale nie obciążano nimi konta tych 
piekarzy, którym je przekazano.

Nie przechowywano odpowiednio

kuponów kart zaopatrzenia, składa
nych przez piekarzy, oraz raportów 
i innych dowodów. Każdy z urzędni
ków miał do nich dostęp ponieważ 
błąkały się po stołach 1 szafach nie
zabezpieczone. Również i asygnaty 
na mąkę, węgiel itp. były dowolnie 
anulowane. Cały szereg innych tego 
rodzaju spraw ujawniła kontrola.

Dalsze dochodzenie pozwoli wy
jaśnić ile w tym wszystkim było nie
dbalstwa i niechlujstwa a ile nadu
żyć. W rezultacie dochodzeń zatrzy
many został b. kierownik referatu 
piekamianego W. Mucha, jego na
stępczyni Z. Trzcińska oraz kilku u- 
rzędników referatu. (yk)

Prok.: A kto zajął się sprzedażl 
spirytusu? s

Osk.: Kapitan Majerano, szwagiel 
Karolkiewicza. |

Prokurator, widząc niski stopień inl 
teligencji oskarżonego, pyta: „Co tl 
jest AK?“ 1

Oskarżony milczy* |

tujący grzbiet fali powalił go na pokład i przetoczyw
szy się górą rzucił na reling* 1).

Niczym wyrwany śmierci topielec Jachimecki ucze
pił się go kurczowo. Reling ocalił go, a jeśli potrafi 
utrzymać go, zawiedzie na pomost.

Wypluł haust słonej morskiej wody, otrząsnął się 
i szedł dalej.

Niespodziewanie wszystkie obliczenia wzięły w łeb. 
Okrętem szarpnął gwałtownyn podmuch. Jachimecki 
ostatnim wysiłkiem podniósł się i ukląkł. Ale oto prze
wróciły go czyjeś nogi. Dziesiątki nóg biegnących po 
omacku ludzi, jak on zaspanych i nieprzytomnych.

Dostrzegł ich za późno. Przewalili się przez niego, 
stratowali i odtrącili gdzieś w bok. Hamując łzy, wci
snął się w jakiś z,aciśniejszy kąt. Targnął nim wstrząs
i wybuch o dźwięku metalicznym, szarpiący brutalnie 
szkieletem okrętu. Wstrząs przeszedł w dług! roze
drgany rezonans.

— Torpeda — wrzasnął Jachimecki.
W następnych sekundach nic jednak nie zaszło. Po 

przechylonym pokładzie, jak przedtem, przewalamy się 
fale, a okręt wciąż szedł pełną szybkością na przód. 
Dopiero po długiej chwili masą okrętu zatrząsł nowy 
wybuch, po nim drugi i trzeci.

Jachimecki odetchnął z ulgą:
— Atakujemy okręt podwodny. Wybuchy — to na

sze bomby głębinowe.
Chwilę stał niezdecydowany, potem raz jeszcze 

powtórzywszy „atakujemy", pobiegł z nagłym napły
wem energii na pomost. Tam, niezauważony przez ni
kogo, stanął na skrzydle i obserwował horyzont.

Przez wycie wichru doleciały doń urywane słowa 
rozmowy. Mówił dowódca do Łuczyńskiego. Porucz

*) Re*ng — ochronna drabinka stalowa dokoła po- 
kładu (D. c. n.)

Obrona: Czy to jest może Anders! 
Korpus? Czy też — Armia Krajowa]

Oskarżony milczy. A po chwili mól 
wi: „Przypomniałem sobie: to — Ar| 
mia Krajowa“. |

Spokojnie, jak o majówce, opowial 
da przebieg i szczegóły napadów nl 
szosach, rabunku i podziału zysków. I

„DWUKROTNIE ;
PROSIŁEM O ZWOLNIENIE“

Kontrast do tej spokojnie lakoniczl 
nej i cynicznej spowiedzi stanowi zel 

.k znanie FREITAGA (z zawodu elek 
trotechnika) jąkającego się ze zdener 
wowania. Do winy przyznaje się cał 
kowicie. Opisuje swoją konspiracyjni 
działalność. Jako kurier, przewożąca 
zamknięte w kopertach meldunku 
utrzymywał łączność między poszczę] 
gólnymi ogniwami „Liceum“. Dwu] 
krotnie, jak twierdzi, prosił zwierzchl 
ników o zwolnienie go z konspiracji] 
Nie sądzł, by informacje ustne z terej 
nu Wileńszczyzny wykorzystywane bJ 
ły — dla wywiadu. j

Ostatnia z oskarżonych WASZCZUK 
młoda, rumiana blondynka, pielę 
gniarka z zawodu/która w „Liceum4 
pełniła funkcje łączniczki, po wysłuJ 
chaniu aktu oskarżenia do winy przyj 
znała się częściowo.

Rozprawa trwa- W sobotę zeznawać 
mają ostatni oskarżeni oraz świadko 
wie. J.R

Nieprawdziwe pogłoski 
o obniżce cen 
wyrobów PMS.

W związku z krążącymi pogłoska-] 
mi o projektowanej rzekomo obniż-! 
ce cen wyrobów Polskiego MonoJ 
polu Spirytusowego, dowiadujemy^ 
się z Dyrekcji FMS., że pogłoski td 
pozbawione są wszelkich podstaw. 
Obniżka cen wódek i spirytusu nie] 
jest aktualna i wobec tego kierowad 
nie zapytań w tej sprawie do zakład 
dów PMS, jest nie celowe, K 6227-1

184 tys. członków
liczy Związek Zaw. Samorządowców

Wybory w „Społem“
Wybory do Rad Oddziałowych „Spo. 

łem“, które odbyły się w 250 powia
tach wyłoniły 3.085 członków rad 
oraz 1.690 delegatów na zgromadze
nia okręgowe.

Wybory do Rad Okręgowych odbę
dą się w sierpniu. Następnie odbę
dzie się Zjazd Główny, który wybie. 
rze Radę Naczelną i Zarząd.

Ze złożonego w czasie obrad sprawoz
dania z działalności Zarządu Głównego 
Zw*. Zaw. Samorządowców wynika, że 
Związek liczy obecnie 184.747 członków*, 
zrzeszonych w 17 okręgach. Najliczniej
szy jest oddział katowicki — 28 tysięcy . 
członków, następne miejsce zajmuje War I 
szawa — 24 tysiące. Sprawozdanie objęło- 
również zagadnienie kształtowania się płac 
samorządowców, sprawy emerytalne, pra
cę wydziałów: kobi-ecego, szkolenia zawo
dowego i dokształcania.

Duże osiągnięcia notuje wydział wcza
sów letnich, posiadający 42 własne ośrod
ki 'wypoczjmkowe, w których przebywało 
w* r. ub. 15 tysięcy osób.

i

Polacy w Niemczech
na rzecz ofiar powodzi

Delegatura Główna P CX na tere
nie Niemiec zainicjowała akcję zbió
rek dla poszkodowanych w czasie po
wodzi w Polsce.

Do kasy Del. Gł. P.C.K, w Heidel
bergu wpłynęło 54.170 marek niemie
ckich od ośrodków i organizacji pol
skich w Niemczech.

Na uwagę zasługuje również działał-] 
ność powołanego do życia z inicjatywy 
Związku Komitetu Budowy Ratusza war] 
szawśkiegó który zebrał 7 milionów zło-] 
tych. ;

Po dyskusji, w której głos zabierali deJ 
legaci z poszczególnych okręgów, dokona-] 
no wyboru nowych władz związkowych. 
Przewodniczącym Żarz. Gł. Związku zo
stał pos. Piotr Gajewski z Warszawy.

Potrzebna pomoc
dla studentów warszawskich

50-cio procentowy spadek lekarzy wete- 
ryn. po wojnie (1.300 wobec 2.ÖOO w 1939 r.) 
oraz ustalenie programu zmo dernteoWar
nych studiów weterynaryjnych wymagają 
w tej dziedzinie zawodowej poważnego wy
siłku.

Na konferencji w Min. Rolnictwa pod 
przewodnictwem prof. Pa masa z udziałem 
delegatów szkól wyższych i Min. Oświaty, 
Obrony Narodowej itd. postanowiono: 
zwiększyć stypendia oraz praktyki mini 
steriaine dla studentów med. weteryna
ryjnej wystąpić o zwiększenie pomocy ma
terialnej dla uczelni lekarsko weteryna
ryjnych w Warszawie, Wrocławiu i Lubli
nie, utrzymać nadal na pewien okres 
przejściowy studia w ramach 4-ch *at  
wprowadzić przymusowe płatne praktyki 
wakacyjne, organizowane Dizez MM. Rol
nictwa i inne.

Jerzy Lipiński

SPOTKAMY
WAS

o Świcie
podchorąży Jachimecki w swej małej kabince wkrę

towej przychodzi do siebie po ataku morskiej choroby. 
Marzy... W marzeniach tych widzi się już oficerem, w o- 
gniu bitew awansuje, jest admirałem, dowódcą floty, 
zbawcą ojczyzny. Z marzeń o sławie budzi go brutalna 
rzeczywistość: podstępny atak nieprzyjacielą.

— Oczywiście. Niech pan ściągnie buty, rozbierze 
się i śpi.

— A jeśli będzie alarm?...
— Włoży je pan Zresztą, na pewno nie będzie. 

Jest i j:' i ?; siedzą głęboko pod wodą.
przekrędł się, usiłując zasnąć.

Skądś pojawiły s'ę teraz nowe widzenia. Znikły 
gdzieś okręty podwodne 1 morze, a w miejscu ich uka
zały się pola równe i dalekie...

Przechyły okrętu były coraz gwałtowniejsze i trzask 
w wiązaniach coraz bardziej złowrogi. Okręt walczył 
ze sztormem. Mocarne to były zapasy. O.R.P. „Ma
zur" krzepki i, jak ten chłop mazurski silny, a przysa
dzisty i pleczasty, zaparł się głęboko i oddech wstrzy
mawszy, sprężył w stal mięśnie i za bary się chwycił 
z wie U zy skiem.

I tak się borykali ze sobą. Widać było, że okręt się 
nie dawał, widać, że jak ten chłop zadziorny był 
i twardy. Choć go ciągiem wicher faltami okładał, 
tarmosił, targał i ciskał nim jakby kukłą nieżywą, 
i choć zdawało się, że mu gnaty i krzyż połamie i po 
gruchocze, albo też ze wszystkim pod wodę zaciąg
nie — nie dawał się...

Zadziorny był okręt i ambitny. Sylwetka jego w 
mdłym świetle księżyca, jakby na pośmiewisko wia
trom, raz po raz wyskakiwała z odmętów.

Rozszalały się wichury. Weszły pomiędzy olinowa
nia i maszty i jęczały, jakby dusze dawno pomartych 
marynarzy.

Straszny ten sztorm obudził znów Jachimeckiego. 
Przywarł się biedak silniej do poręczy koi i leżał nie
przytomny, łowiąc podświadomie ryk wichru i każde 
uderzenie o burtę. Gdzieś nad kabiną huczały prze
taczające się w stoiskach bomby głębinowe....

Wtem usłyszał wyraźnie dźwfęk dzwonu. Dźwięk 
ten powtórzył się raz i drugi, tnąć mdłość, jak biczem.

„Alarm", przeleciało przez myśl Jachimeckiemu.
— Alarm! Dzwonią na alarm! — krzyknął j wy

biegł na wpół ubrany na pokład.
Tam, tuż koło jego twarzy przewaliła się masa 

spienionej wody, a ustępując otworzyła czarną 
otchłań.

Jachimeckl wahał się. Przycisnąwszy się kurczowo 
do nadbudówki, czekał na odpowiedni moment. 
Przeżegnał się wreszcie i, zaczerpnąwszy haust powie
trza, rzucił się na oślep z wyciągniętymi do przodu 
rękami.

Kilka kroków dalej objęł»a go fala jedna, później 
druga, chłoszcząc zimnym tuszem. Jakiś nowy, nadla

nik wysłuchawszy, przekazał donośnym głosem roz
kazy dowódcy do dział:

— Atakujemy okręt podwodny. Rzucono dziesięć 
bomb. Straciliśmy echo. Walka trwać może całą noc. 
Działonowi — wysłać po dwóch ludzi od dział po 
kożuchy i szale dla obsad. Meldować wykonanie!

Jachimecki na samo wspomnienie kożucha, przy
pomniał sobie, że jest zmarznięty i przemoczony do 
ostatniej nitki, poczuł też się nieswojo, obco i nie
pewnie. Mimowoii odwrócił głowę i spojrzał oko w 
oko kapitanowi Żegałło.

— Na pewno coś szykuje stary zrzęda. A niech go. 
Czy ja się boję?

Aby też przerwać kłopotliwe milczenie, odezwał się 
pierwszy. Głos mu przy tym wprawdzie załamał się, 
ale przecież przezwyciężył się i pierwsze zgłoski wy
mówił dość pewnym głosem:

— Panie kapitanie, czy były na powierzchni?...
Żegałło nie odpowiedział, wciąż patrząc dziwnym, 

trochę szklanym i sennym wzrokiem Jachimecki przy
siąc mógłby że kapitan patrzy na niego. Zebrał się na 
odwagę i zapytał ponownie:

—■ Panie kapitanie...
Stary rzucił głową. Żegałło dostrzegł go dopiero 

teraz.
— Czyśmy, panie kapitanie, czyśmy zato... pi ł,.., 

pili okręt podwTodny?
Żegałło uśmiechnął się złośliwie i wycedził:
~ Nie pili... pili, ani nie zatopili. Nas zatopią, Jc/.i 

wszyscy tak będą dzwonić zębami.



Piękno Ziem Odzyskanych

Deptak, pijalnia wód i teatr w Solicach (Do reportażu obok).

W sercu uzdrowisk dolnośląskich (1)
 .j?3EE2ś

200 TYSIĘCY KURACJUSZÓW
i 5 milionów zabiegów rocznie

(Od naszego specjalnego wysłannika)

1-sza nagroda 400 000 zł

Nagrodzenie prac naukowych
W 100 rocznicę „Wiosny Ludów”

W związku z nadchodzącą roczni- i  
cą „Wiosny Ludów“ 1848 r., Polska 
Akademia Umiejętności zamierza na
dać w roku przyszłym szereg nagród 
xa prace naukowe, poświęcone ów
czesnym wypadkom.

Nagrody te będą przyznane za pra
ce, których tematem . są zagadnienia 
S dziejów Polski w r. 1848 i zagad
nienia z wypadkami tego roku zwią
zane.

!Pod uwagę będą brane tylko pra
ce, mające charakter oryginalnych 
opracowań źródłowych, wyczerpują
cych dane zagadnienie, lub wnoszą
cych nowe jego oświetlenie naukowe. 
Prace w rękopisie w dwóch odbit
kach maszynowych do 30 kwietnia 
1948 r., pod adresem kancelarii P, 
A. U. Kraków, ul. Sławkowska 17.

Nagrody przyznane będą i ogło-

— Jadę w tym roku na urlop do 
Wieńca-Zdroju — mówi pani X.

— Szkoda, że się nie spotkamy, 
bo mnie lekarz skierował do Świe
radowa — westchnęła pani Y.

Ale obie panie spotkają się w tym 
samym uzdrowisku — Świeradowie 
— „przechrzczonym“ ostatnio z 
Wieńca-Zdroju.

Na Dolnym Śląsku kursuje dow
cip, że można np. zjeść śniadanie 
w Kuźnicku, obiad w Zelandowie 
kolację w Wysokiej Łące, po
łożyć się spać w Krzyżatce i obu
dzić się w Kowarach — nie rusza
jąc się z miejsca. Bo cały szereg 
miejscowości na Dolnym Śląsku u- 
stawicznie zmienia nazwy. Niedaw
no był Gryfin Śląski — dziś jest 
Gryfów. Spokojna Góra przeistoczy
ła się w Mirsk. Dziedrzychowice w 
Wałbrzych. Sokołów — w Pobied- 
nę i t. d. Czasami nawet stacja ko
lejowa nazywa się inaczej niż mia
sto, w którym się znajduje. Toteż 
poczta znajduje się często w niela- 
da kłopocie, nie wiedząc dokąd wła
ściwie kierować korespondencję.

— Trudno orientować się w jed-

I

nodniowej mapie — twierdzą dol- 
noślązacy.

CZYJA WINA?
Od I-go lipca pociągi wyrzucają 

olbrzymie rzesze urlopowiczów, zdą
żających do uzdrowisk dolnoślą
skich ze wszystkich stron Polski. 
Przoduje — jak zresztą zawsze i 
wszędzie — Górny Śląsk — ok. 
20 proc, urlopowiczów. Na drugim 
miejscu woj. warszawskie — 
17 proc.

Od 1-go lipca Domy Wczasów za
pełnione są po brzegi. W pensjo
natach i Domach Zdrojowych rów
nież trudno o miejsce. I zdarza się, 
że chory nie może się leczyć, gdyż 
nie jest w stanie znaleźć wolnego 
łóżka (nie pokoju). A jednocześnie 
w Solicach, Dusznikach czy Ciepli
cach łazienki czynne są tylko pół 
dnia.

— Nasze uzdrowiska mogłyby wy
dać znacznie więcej kąpieli, urucha
miając je przez cały dzień, ale frek
wencja kuracjuszów jest zbyt ma
ła — twierdzi nacz. dyrektor uzdro
wisk dolnośląskich dyr. Lenga.

Bo z tych , wszystkich urlopowi-

Gdzie jest pan Oberascher
agent Hitlera na Bałkanach?

Komasacja fabryk
wyrobów z blachy

W Goleniowie na Pomorzu Zachod
nim znajduje się fabryka puszek i 
wyrobów z blachy. W najbliższym 
czasie ma nastąpić komasacja tego 
przedsiębiorstwa z dwoma innymi z 
Bydgoszczy i Łodzi.

Po przeprowadzeniu komasacji 
przedsiębiorstwo będzie zairudniało 
176 osób i produkcja wyniesie 528 ton 
wyi-obów z blachy.

Nostryfikacja
dyplomów zagranicznych

Ministerstwo Zdrowia w porozu
mieniu z Ministerstwem Oświaty o- 
pracowuje dekret o nostryfikacji dy
plomów zagranicznych i nadaniu pra
wa praktyki ‘ na terenie Rzeczypospo
litej Polskiej absolwentom obcych 
niwersytetów.

u-

Exlibrisy polskie
na ujystaiuie w Paryżu

W październiku br. w Bibliotece 
Narodowej w Paryżu zostanie otwarta 
wystawa polskich współczesnych 
„Exlibrisöw“, która obejmuje 200 nie
zwykle ciekawych eksponatów.

Przewiduje się wysłanie wystawy 
także do Londynu i Nowego Jorku.

Widzieli słońce
w ciągu 24-ch godzin

Do Gdyni przybył z ładunkiem wy
soko wartościowej rudy z portu 
szwedzkiego Lulea polski statek „Kol
no“.

Lulea jest jednym z najbardziej na 
północ wysuniętych portów szwedz
kich w Zatoce Botnickiej. W czasie od 
25 do 27 czerwca marynarze polscy 
obserwowali słońce, które nie zacho
dziło w ciągu całej doby. Marynarze 
nasi czytali gazety bez względu na 
czas wykazywany przez zegarek.

Port Lulea leży poza kołem polar
nym-

Wyroki przeciwko Franckowi, Fi
scherowi, Greiserowi i Hessowi zo
stały wydane i wykonane. Wkrótce 
rozpocznie się rozprawa przeciwko 
Forsterowi, po czym będą musieli 
tłumaczyć się przed polskimi sąda
mi generałowie Guderian i von dem 
Bach. Lecz jakże daleko jeszcze do 
końca listy tych Niemców, którzy 
w Polsce i gdzie indziej przez pięć 
lat tratowali prawa boskie i ludzkie.

Na wolnej stopie przebywa jesz
cze m. im dr Leonhard Oberascher, 
który podobnie jak Seyss-Inquart i 
Kaltenbrunner jest Austriakiem.

Panu Oberascherowi powierzyli 
Himmler i Goebbels w 1940 r. kie
rownictwo wychodzącej w Wiedniu 
gazety „Südost-Echo“, której celem 
było przekonywać państwa bałkań
skie o konieczności współpracy z 
Trzecią Rzeszą.

Wiadomo, że zamachy stanu, re
wolucje i kapitulacje nie samymi ar
tykułami gazeciarskimi osiągnąć 
można. Do tego potrzeba nadto 
wielu tajnych konferencji, wiele 
pieniędzy a na ostatku broni.

WŁAŚCIWE ZADANIA
Z tego powodu również praca 

doktora Oberaschera nie ogranicza- 
ła się do wydawania gazety. Prze
ciwnie „Südost-Echo“ było tylko ka
muflażem, służącym do maskowania 
jego właściwych zadań. Bo praw
dziwe zajęcie doktora Oberaschera 
niewiele miało wspólnego z pracą 
redaktora i wydawcy gazety i zmu
szało g) do coraz częstszych wyjaz
dów z Wiednia. Zmuszało go do wy
jazdów do Budapesztu, Belgradu i 
Bukaresztu. Tam konferował pan 
Oberascher, tam prosił i obiecywał, 
tam hojnie rozdawał pieniądze i ty
tuły, tam dostarczał broni.

W Belgradzie udało się mu nakło
nić księcia Pawła do „oczyszczenia“ 
jugosłowiańskiego sztabu generalne
go z elementów wrogich systemowi 
narodowo - socjalistycznemu, dzięki 
czemu przyśpieszył kapitulację re
akcyjnego rządu w Belgradzie.

Jeszcze bardziej radykalnie po
stąpił Oberascher w Bukareszcie. 
Po śmierci premiera Calinescu, 
który jesienią 1939 r. zginął od kul 
Żelaznej Gwardii stracił widocznie 
rząd rumuński swoją postawę. Ner
wowo zmienia się rząd po rządzie. 
I choć zawsze jeszcze Rumunia u- 
chodzi za sprzymierzeńca Anglii i 
Francji, faktycznie robi się wszyst
ko' na dyktat z Berlina.

Berlin „zezwalał“ Rumunii w tym 
czasie na wywóz do Niemiec zboża, 
mięsa, oliwy, wina. Zabronił nato
miast rozpowszechniać wiadomości 
o tym, co działo się w Polsce i w 
Czech oisłowacj i.

Wkrótce i to wydało się Berlino
wi niewystarczające. Pod osobistym 
kierownictwem doktora Oberaschera 
poczęli rumuńscy volksdeutsche we
spół z Żelazną Gwardią organizo
wać publiczne demonstracje. „Precz 
z królem Karolem! Precz z Żydami! 
Niech żyje Żelazna Gwardia! Niech 
żyje Hitler!“ — wołano na ulicach 
Bukaresztu.

A ponieważ król Karol nie za
mierzał abdykować, zorganizowali 
agenci Oberaschera strzelaninę w 
pałacu królewskim.

Wówczas dopiero zrezygnował król 
Karol. Bez wystrzału przypadły 
Hitlerowi nienaruszone spichrze 
zbożowe Rumunii i nafta w Ploesti, 
bez której dalsza wojna byłaby rze
czą niemożliwą, a co najmniej wiel
ce utrudnioną.

HANDEL LUDŹMI
Doktór Oberascher zmuszał nie 

tylko królów do abdykacji i rządy 
i do dymisji, doktór Oberascher pro
wadził również handel.... ludźmi, i 
to Polakami.

W tym samym czasie, gdy w Bu
kareszcie kierował faszystowską re
wolucją pałacową, wówczas insceni
zował też powroty do Kraju Po
laków usposobionych „lojalnie“ i 
chętnych do pracy. Pod pokrywą 
miłosierdzia chrześcijańskiego kro
czył wśród bezradnych uchodźców 
z Warszawy, Poznania, Krakowa,

wałęsających się po ulicach' miast 
bałkańskich i wyczekujących bez
radnie jutra. „Wracajcie, chcemy 
wam dać w waszej Ojczyźnie chleb 
i pracę“ — mawiał Oberascher.

Było to już po kapitulacji Fran
cji; Rosja i Stany Zjednoczone nie 
były jeszcze w stanie wojny z 
NiemcamL Pod wpływem zrozumia
łej depresji psychicznej Polacy u- 
legali namowom brunatnych katów. 
Po wyjeźdizie wielu zaginął wszelki 
ślad po nich.

Czy nie jest na czasie, aby rów
nież dr Leonhard Oberascher zdał 
nam wreszcie sprawę, jaki los spot- 

• kał tych zaginionych? Powinniśmy 
I również znaleźć tego austriackiego 
i „redaktora“ zanim rozpocznie on or- 
j ganizować nowe sprzysiężenia i spi- ■ 
! ski i nowy handel ludźmi.
I Antoni Krzewina 
i

280 milionów zł.
na zakup inwentarza żywego
dla gospodarstw na Zachodzie

Państwowy Bank Rolny w ramach 
ogólnego planu inwestycyjnego 
Ziem Odzyskanych uruchomił

Z KRAJU
(Obsługa własna)

REMONT STOCZNI
SZCZECIN. W Szczecinie przystą

piono do remontu największej w Pol
sce stoczni „Odra“, która przed woj
ną zatrudniała do 14.000 robotników.

Roboty remontowe prowadzi Zjed
noczenie Stoczni Polskich w Szczeci
nie.
„BENIOWSKIM“ NA BORNHOLM
GDAŃSK. Rewindykowany statek 

„Beniowski“ został przeznaczony do 
wycieczek morskich.

Trasa pierwszej wycieczki będzie 
biec z Gdyni wzdłuż wybrzeża do 
Szczecina z zatrzymywaniem sią w 
niektórych portach po drodze- Następ
nie projektuje się urządzanie niedziel
nych wycieczek za zbiorowym pasz
portem na Bornholm. Podróż ze Szcze 
cina na Bornholm trwałaby 6—7 go
dzin. Będą to wycieczki 2—3 dniowe. 
Statek ma paręset miejsc sypialnych, 
a może zabrać do 700 pasażerów.

NOWE DOMY AKADEMICKIE
WROCŁAW. Sekcja Mieszkaniowa 

Bratniej Pomocy przy Wyższej Szkole 
Handlowej uzyskała przydział 2 bu-

dynków na Krzykach i Oporowle w 
dzielnicach tonących w zieleni, które 
zostały obrócone na Domy Akademi
ckie.

Studenci sami przeprowadzali re
monty, w czym dużą pomocą przy 
zwózce materiałów budowlanych i 
mebli były samochody ciężarowe, któ
re Bratniak otfzymał w darze od Mi
nisterstwa Obrony Narodowej.

Obecnie Sekcja Mieszkaniowa czy
ni starania o uzyskanie funduszu po
trzebnego na przeprowadzenie remon 
tów mieszkań dla studentów w bu
dynku przy ul. Urszulanek.
PIELGRZYMKI DO WAMBIERZYC
KŁODZKO- Wambierzyce (pow. 

Kłodzko) popularnie zwane Śląską 
Jerozolimą — wznowiły od setek lat 
kontynuowane doroczne pielgrzymki 
odpustowe w dniu 6 lipca. Na tegoro
czny odpust przybyła znaczna liczba 
pielgrzymów i turystów — ogółem 
około 10.000 osób.

Cudowna statua N. Mart! Panny od 
700 przeszło lat gromadzi tysiące 
pielgrzymów,

sze kredyty w sumie 280 mil, zł. na 
pomoc w zagospodarowaniu dla go
spodarstw osadniczych i powstałych 
z parcelacji na Ziemiach Odzyska
nych.

Kredyty te udzielane będą na in
wentarz żywy: na zakup inwenta
rza martwego (narzędzia rolnicze, 
uprząż, wozy itd.) oraz na inne po- 
Ii-ng.
trze by, jak wyposażenie terenów 
objętych specjalną akcją zagospo
darowania się — np. Żuławy Szcze
cińskie, na ogrodnictwo i pszczelar
stwo Ziem Odzyskanych.

Pożyczek udzielają oddziały PBR 
bezpośrednio lub za pośrednictwem 
innych instytucji kredytowych, na 
podstawie skryptów dłużnych. Opro
centowanie kredytu wynosi 6 i pół 
proc. Kredyt płatny jest w ciągu 
trzech lat w ratach półrocznych lub 
rocznych.

Sopot równe
Gdyni i Gdańskowi

Rada Państwowa uznała Sopot, za 
miasto drugiej kategorii, to jest 
równe Gdańskowi i Gdyni.

Decyzja Rady Państwa odczytana 
została na posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej, która uchwaliła, 
że Sopot będzie miastem zamieszka- 
nia ludzi pracv

spotyka się w parkach zdrojowych 
robotników, chłopa nie dostrzeże się 
nawet przez szkło powiększające. I 
nie tylko w miesiącach „uprzywile- 

czów, którzy masowo przyjeżdżają jowanych“, ale nawet w t. zw. mari
na Dolny Śląsk, tylko pewien nie- wym sezonie, 
wielki odsetek stanowią kuracjusze. ! 
Reszta — to wczasowicze ludzie 
spragnieni odpoczynku, ale nie le
czenia. I niewiadomo dlaczego Do
my Wczasów upodobały sobie wła
śnie uzdrowiska, obchodząc uroczy 
Karpacz, piękne Bierutowice, prze
śliczną Szklarską Porębę i setki nie 
mniej nęcących zakątków Dolnego 
Śląska.

Miejscowości kuracyjne przezna
czać należy wyłącznie dla chorych!

SEZON KURACYJNY |
— Możemy obsłużyć do 200.000 ku- | 

racjuszów rocznie i zapewnić oho- ' 
rym około 5 milionów zabiegów — | 
mówi dyr. Lenga — o ile „sezon 
kuracyjny“ trwać będzie jedenaście 
miesięcy.

Bo „sezon kuracyjny“ trwa zaled
wie dwa miesiące (lipiec i sierpień), 
zazębiając się (zresztą bardzo mało) 
o czerwiec i wrzesień. W pozostałe 
miesiące uzdrowiska tchną melan
cholią i pustką. Jednakże dla kilku 
nawet . chorych trzeba ogrzewa 
wszystkie łazienki, opłacać cały per
sonel. A przecież w lutym czy w 
październiku można się leczyć z tym 
samym skutkiem a nawet lepszym 
skutkiem (brak przepełnienia w 
pensjonatach, wolne łazienki i t. d.) 
niż w „uprzywilejowanym“ lipcu czy 
sierpniu. Tym bardziej, że w uzdro
wiskach dolnośląskich klimat jest 
na ogół bardzo umiarkowany: lato 
niezbyt upalne, zima nie za surowa, 
wiosna i jesień łagodne.

Gdyby przyzwyczaić nasze społe
czeństwo, że „sezon kuracyjny“ trwa 
jedenaście miesięcy (jeden miesiąc 
na remont) a Domy Wczasów do 
przyjmowania w uzdrowiskach tylko 
chorych, kuracjusz nie narzekałby 
na „zagęszczenie“ łazienek, a u- 
zdrowiska dolnośląskie osiągnęłyby 
niebywały rozkwit

CHŁOP I ZDRÓJ
Przed wojną 80 proc, kuracju

szów stanowiła klasa posiadająca. 
Robotnik i chłop byli bardzo rzad
kimi gośćmi w uzdrowiskach, nie 
mogli sobie pozwolić na „luksus“ 
leczenia.

Obecnie uzdrowiska są dostępne 
dla każdego, toteż zdemokratyzo
wały się w pewnym stopniu. Mówię 
„w pewnym stopniu“, bo chociaż;

Bo*  wieś nie leczy się. Chłop nie 
ma zaufania do kąpieli leczniczych 
i do picia wód. Nie wierzy w ich 
skuteczność. Zresztą —- nie będąc 
ubezpieczonym nie korzysta z żad
nych zniżek. Toteż Min. Zdrowia 
przyszło z pomocą mieszkańcom wsi, 
umożliwiając (początkowo) 1.000 chlo 
pom. pobyt w uzdrowiskach wraz z 
leczeniem za 100 zł. dziennie od 
października do marca.

Zamiast jednak 1.000 chłopów — 
wyjechało zaledwie 58 i to banfco 

! luźno związanych ze wsią.,.
Stefania OsińsSca

CJĘ1KI CHLEB

Olbrzymie targowisko na pi. Kazi 
mierzą Wielkiego wypełnia codziennie 
ciżba handlujących. Większość stano
wią przekupnie „ręczni".

Pobranie od nich niewielkiej opłaty 
za prawo handlu nie należy do łatwych 
zajęć. Wiedzą o tym z doświadczenia 
urzędnicy placowi.

WODA!

Udział młodzieży
w obchodach Święta

Zgodnie z uchwałą Centr. Kom. 
Porozumiewawczego Org. Młodzieżo
wych wszystkie organizacje mło
dzieżowe przystąpiły do współprac^ 
w Komitetach Obchodu Święta Od
rodzenia. OMTUR, ZWM, ZHP,

Produkcja maszyn rolniczych
przekroczyła przedwojenną

Potrzeby rolnictwa są obok potrzeb ko
munikacji stawdane na pierwszym planie 
produkcji przemysłu metalowego.

Wytwórczość maszyn rolniczych (prze
ciętna miesięczna) wynosi w roku bieżą
cym 2.520 ton wobec 1.340 ton w roku 
ubiegłym. Obecna produkcja jest już wyż 
sza od przedwojennej, kiedy to miesięcz
nie produkowaliśmy 1.824 tony.

Pomnik Grunwaldu
na polach bitwy

W dniu 15 b. m. na polach Grun
waldu odbędzie się położenie ka
mienia węgielnego pod budowę pom
nika.

Na ostatnim posiedzeniu Komisji 
Organizacyjno - Propagandowej Ko
mitetu Budowy PomniKa na polach 
Grunwaldu wniesiono projekt, aby 
w Grunwaldzie — obok pomnika — 
wybudowano ze składek całego spo
łeczeństwa i Polonii zagranicznej 
silną radiostację nadawczą, która by 
przez swą nazwę głoszoną w eterze 
przypominała społeczeństwu polskie
mu i całemu światu o zwycięstwie 
polskim nad Krzyżakami.

Odrodzenia
WICI, ZMD — wspólnie manifesto
wać będą w dniu 22 lipca.

W przeddzień święta organizacje 
gremialnie uczestniczyć będą w wie
czornych capstrzykach.

W dniu Święta młodzież organi
zować będzie zabawy ludowe w 
świetlicach i na wolnym powietrzu. 
Na zabawach tych wystąpią arty
styczne zespoły młodzieżowe. Rów
nież na obozach letnich, osiedlach 
podmiejskich i uzdrowiskach mło
dzież przygotuje imprezy artystycz
ne przy ogniskach, gdzie wspólnie 
z okoliczną ludnością święcić będzie 
rocznicę Manifestu PKWN.

Ze względu na przypadający okres 
żniw wszelkie imprezy na wsiach 
przełożone zostały na niedzielę, 20 
lipca. Zespoły artystyczne kół miej
skich poszczególnych organizacyj 
gościć będą u kolegów swych na 
wsi. Poza tym organizowane będą 
w dniu Święta liczne imprezy spor
towe oraz symboliczne sztafety 
dzy miastem a wsią.

I

mię-

Burza gradowa
zniszczyła 2 617 ha zasiewów

Nad powiatem inwrocławskim prze
szła katastrofalna burza gradowa, wy
rządzając duże szkody na polach i w 
budynkach.

Najbardziej ucierpiała gmina Roje
wo, gdzie przybyła komisja, w skła
dzie przedstawicieli starostwa i Związ 
ku Samopomocy Chłopskiej, stwier
dziła zniszczenia 2.617 ha zasiewów, 
12 budynków mieszkalnych, 60 zabu
dowań gospodarskich i wybicie ok. 700 
sztuk drobiu.

Woda — dar Boży i Zarządu Miej
skiego. W Wielkiej Warszawie są je 
szcze dzielnice, gdzie wodę trzeba czer 
pać z ogólnej studni, gdzie urządzenia 
wodociągowe i sanitarne znane są ze... 
słyszenia i z widzenia.

Po latach odbudowy i te dzielnice o~ 
trzymają tak upragnione wodociągi.

Przypuszczać jednak należy, że na
stąpi to wówczas — gdy ta mała dziew 
czynka będzie już dorosłą panną.

DZIŚ FLAKI.

Szekspirolodzy brytyjscy
przybędą do Polski

W dniu 16 bm. przylatują do Pol
ski 4-ej wybitni brytyjscy szekspiro
lodzy, którzy wezmą udział w finale 
festivalu szekspirowskiego.

Są to mr. William Tyron, Guthire, 
wybitny aktor i reżyser, mr. Lionel 
Ramsay Hale, krytyk dramatyczny 
i dramaturg, prof. Georg Humpry 
Wolferstan Rylande — poeta-drama- 
turg, profesor szekspirologii w Cam
bridge oraz mr. W. Bridges Adams — 
reżyser i krytyk.

Datownik pocztowy
z Biskupinem

Celem podkreślenia znaczenia 
wykopaliskowych w Biskupinie dla 
historii prasłowiańszczyzny i polsko
ści naszych ziem, za zgodą Minister
stwa Poczt i Telegrafów przydzielono 
Urzędowi P. T. Gąsawa, datownik 
propagandowy z napisem „Biskupin- 
wykopaliska“.

Urząd Pocztowo-Telekomunikacyj- 
ny Gąsawa będzie stemplował po
wyższym datownikiem koresponden. 
cję nadaną w czasie trwania prac wy. 
kopaliskowych w Biskupinie.

prac

Nadal chłodno
Przelotne deszcze

Najchłodniej jest w górach i nad 
morzem. 11-go b.m. PIHM zanotował 
w Szczecinie temperaturę 15 st. Cel
sjusza. W Warszawie tego samego 
dnia było o godz. 14-ej +18 st. Naj
cieplej było w Legnicy i Rzeszowie 
+25 stopni.

Deszcze padały przeważnie w gó
rach i miejscami na terenie całego 
kraju. W Poznańskiem notowano sil
ną burzę.

Przewidziane jest dalsze zachmu
rzenie i przelotne opady deszczowe. 
Temperatura ok. 18 st.

Opieka lecznicza
dla wszystkich emerytów

Dzięki staraniom Związku Polskich 
Zrzeszeń Emerytalnych wszyscy eme
ryci: wojskowi, policyjni, straży po
żarnej oraz ich rodziny korzystać bę
dą z opieki lekarskiej, udzielanej 
przez Ubezpieczalnie Społeczne.

Flaki! Flaki!" Ten oto, widoczny 
na zdjęciu, jegomość zatrzymał wczo
raj na ul. Pańskiej wóz wypełniony 
flakami. Głosem: donośnym zachęcał 
przechodniów do nabywania ^smacz
nych, dobrych flaczków po jedne 80 
zł za kilogram".

My również od dłuższego czasu wiel 
kim głosem wzywamy wszelkiego typu 
komisje, sanitarne do zwiększenia nad
zoru nad sprzedażą artykułów żywnoś 
ciowych i do energiczniejszego zwal
cza nia handlarzy - brudasów.

Wolanie nasze nudzi zapewne przed 
stawicieli „Zdrowia", jak owe przy sio 
wiowe flaki z olejem, niemniej lednak 
dotąd nie przyniosło żadnych sknt- 
k'w. (a,)

szone w czasie uroczystości jubileu
szowego walnego zgromadzenia P. A. 
U. w r. 1948. Wynosić one będą: 
I nagroda — 400.000 zł., II nagro
da — 250.000 zł., oraz dwie III-cie 
nagrody do 150.000 zł.

OZIElft WARSZAWY



Ostatnie deszcze
uratowały woj. olsztyńskie

Z osafnlej chwili

Krwawe zajścia
w obozie dla DP

we Włoszech
'od klęski nieurodzaju

Ostatnie ulewy i deszcze, co się zowie w ostatniej chwili, poratowały 
wegetujące w polach ziemiopłody.

Opóźnienie opadów mogłoby spowodować niepowetowaną trzecią z 
rzędu, klęskę nieurodzaju, która szczególnie boleśnie dotknęłaby ludność 
rolną naszego województwa i odbiłaby się fatalnie na aprowizacji miast.

Czynniki administracji rolnej oce*  schyłku akcji siewnej, zdążyła za*  
niają przyszłe zbiory zbóż jarych na siać trochę jęczmienia i gryki ,oraz 
8q i ozimych na 6q z 1 ha, biorąc ( 
przy tym pod uwagę, że mniej Wię*  
cej połowa zbóż ozimych padła ofia-1 
rą surowych mrozów i bezśnieżnej 
początkowo zimy. ,

Szczególnie dobroczynnie wpłynę
ły ostatnie opady- na stan okopo*  
wych — ziemniaków, buraków cu*  
krowych i pastewnych, ' marchwią 
brukwi itp. Siane i adzsone prze*  | 
ważnie w okresie suszy — większość. 
okopowych zaledwie wegetowała, j

Obecnie stan ich znacznie się po*  
prawił, a przyszłe zbiory zapowiada*  
ją się zupełnie zadawalająco.

Pocieszające komunikaty Akcji 
Siewnej są tym dla nas cenniejsze, 
że zdajemy sobie sprawę z faktu, iż 
poważna liczba ludności rolnej na te 
renie naszego województwa znaj du*  
je się w b. ciężkim położeniu matę*  
rialnym. Tylko nieznaczna jej część, 
która przybyła wcześniej, jeszcze nä

obsadzić niewielkie poletka ziemnia*  
kami.

W jesioni i zimie sytuacja tej lud*  
ności będzie wymagała intensywnej 
pomocy aprowizacyjnej Państwa.

O rozmiarach tej koniecznej po*  
mocy świadczy fakt, że na wiosnę, i 
w lecie tego roku osiedlono w wo
jewództwie ponad 10.000 rodzin, co 
stanowi razem przeszło 43,000 lu
dzi. (1)

TELEFONUJĄ NAM:

RZYM. — W obozie dla Pohdków 
i członków innych narodowości sło*  
wiańskich w miejscowości Farfa, 40

Prymas Polski 
ks. kardynał A. 
będzie gościem
Olsztyna

Kuria Biskup;a w Olsztynie otrzy« 
mała z Warszawy wiadomość o przy 
jeżdzie na ziemię warmińsko * ma*  
zurską ks. kardynała A. Hlontja, Prymasa Polski

Hlond

Przygotowania do święta
Odrodzenia Polski

km od Rzymu, doszło do krwawych 
zajsv.  przybycie ks.. Prymasa spodziewa*

Zajścia trwały 13 godzin. Wybu*  ne ne jest w sobotę dn. 19 bm w godz.
obły one na tle nieporozumienia mię, wieczornych. Ks. A. Hlond ma za*  
dzy mieszkanką obozu a strażnikiem miar zwiedzić kolejno następujące 
Porządek przywrócono po interwen* . mtejscowości naszego województwa: 
cji 206 policjantów.

2 osoby zostały zabite, zaś 10 jest 
ciężko rannych.

Szczegółowy program powitania 
dostojnego gościa opracowany zosta
nie i podany do wiadomości publicz - 
nej przes. Kurię Biskupią. (1)

W 537 rocznicę 
Grunwaldu

Dwie rocznice
W dniu dzisiejszym obchodzimy w 

woj. olsztyńskim dwie uroczystości 
— dwie rocznice. W skali ogólnopoh 
skiej uroczystości to zupełnie nie
współmierne. U nas jednak — w ska 
li lokalnej — obie rocznice posiada
ją swoisty wspólny wyraz. Można 
przeto, a nawet należy mówić o nich 
łącznie .

Dwie uroczystości — to uczczenie 
wiekopomnego zwycięstwa\nad świa 
tem germańskim na polach Grunwal 
du i uczczenie pamięci wielkiego u? 
czonego polskiego, syna ziemi ma= 
zurskiej, Wojciecha Kętrzyńskiego.

Grunwald — to triumf oręża pol= 
skiegó, który na długie wieki zdołał 
powstrzymać nawałę germańską w 
jej „Drang nach Osten".

Wojciech Kętrzyński — to uosobię 
nie triumfu ducha polskiego nad 
wynaradawiającą przemocą niemiec* 
kiego zaborcy.

Obie przeto rocznice posiadają 
wspólną dla nas dziś wymowę: uczą 
głębokiej wiary w przyszłość ziemi 
warmińsko = mazurskiej, która — 
wyzwolona- ostatecznym zwycięz 
stwem oręża polskiego i ca*ej zjed= 
noczonej słowiańszczyzny, nowym 
Grunwaldem — wspaniale odrodzi 
sie w swojej polskości siłą naszego 
niespożytego ducha narodowego.

Zwycięstwo oręża, które nam dało 
wolność Mazur i Warmii, musimy 
wykorzystać dla ducha polskiego tej 
ziemi, głęboko wierząc w jego nies 
zniszczalną, chociaż jakżeż często 
utajoną jeszcze moc. Wł. M.

Delegacja 
FAO 
przybywa 
do Olsztyna

Jak się dowiadujemy, w piątek dn 
18 bm przyjeżdża do Olsztyna dele* 
gacja FAO (międzynarodowa komis 

tsja dla badania zniszczeń wojen s 
nych).

' Delegacja składać się będzie z 35 
, do 40 osób. Goście zabawią w Olszty 
me prawdopodobnie przez dwa dni. 

• Nidzicę, Olsztyn, Świętą Lipkę, Kę*  
| trzyn, Gietrzwałd, Lidzbark, From*  
bork, Elbląg, Malbork, Kwidzyń i 
pole bitwy pod Grunwaldem.

W związku z tym ks. kanclerz St. 
Kobyłecki w dniu wczorajszym z po 
lecenia ks. biskupa T. Benscha zło*  
żył oficjalną wizytę wojewodzie ol
sztyńskiemu, mgr W. Jaśkiewiczowi 
celem powiadomienia go o zamierzo*  
nej podróży ks. Prymasa.

Dziś, w 537 rocznicę zwycięstwa 
grunwaldzkiego na polach wieko*  
pomnej bitwy pod Olsztynkiem od*  
będą się uroczystości, organizowane 
przez ostródzki komitet obywatel*  
ski. <

W Olsztynie o godz. 9 zostanie 
odprawiona uroczysta Msza św. 
w katedrze/ po czym- o godz. 12 
w auli Gimnazjum Męskiego odbę*  
dzie się okolicznościowa akademia.

W ciągu całego dnia dzisiejszego 
przeprowadzona zostanie zbiórka 
uliczna na cele PZZ.

Poświęcenie sztandaru ZUWZ 
odbędzie się w Olsztynie 
dn. 27 lipca

W dniu wczorajszym na specjał*  
nej konferencji olsztyńskich władz 
lokalnych Związku Uczestników

Wyniki trójmeczu teatralnego 
T oruń — Białystok — Olsztyn 
wymiana artystyczna 
będzie kontynuowana

Nie tak dawno na scenie Teatru im. St. Jaracza w Olsztynie ogląda--
Msmy zespoły teatrów białostockiego i toruńskiego, zaś nasi aktorzy 
bawili na gościnnych występach w Toruniu i Ciechocinku.bawili na gościnnych występach w

Wyniki owego „trójmeczu teatrah 
nego , jak nazwał trafnie dyr. Na*  
falski uzgodnioną między trzema 
teatrami wymianę artystyczną, są 
już szerszemu społeczeństwu znane.

Białystok korzystając z nadarza*  
jącej się okazji, wzmocnił skład Da*  
mięckim i Górską, wystawiając kil*  
^?^ctnie w Olsztynie „Ucznia 
du oła Bernarda Sihaw’a z wielkim 
przyznajmy, powodzeniem.

Udział delegacji Olsztyna

Walki Zbrojnej o Niepodległość 
i Demokrację z udziałem delegatów 
zarządu głównego Związku płk. 
Szaniawskiego i płk. Narbuta usta*  
lono między innymi zwołanie na 
dzień 27 b. m. walnego z'azdu dele*  
gatów wszystkich 18 kół powiato*  
wych i miejskich z terenu całego 
województwa, na którym odbędą się 
wybory nowego zarządu.

Równocześnie w dniu tym odbę*  
dzie się uroczystość poświęcenia no*  
woufundowanego sztandaru związ*  
ku.

Dla dopełnienia formalności i przy*  
gotowań, związanych z powyższymi 
uchwałami, wybrana została 3*oso*  
bowa komisja, (s. g.)

tru w Toruniu połamał sobie na niej 
zęby.

Wszyscy trzej dyrektorzy w przy*  
jacielskiej pogawędce doszli do 
wspólnego wniosku, że efekt arty*  
styczny wymiany teatrąlnei był cal*  
kowity i pomyślny. Nic nie stoi więc 
na przeszkodzie, żeby rozpoczętą tak 
szczęśliwie współpracę Torunia, 
Białegostoku L Olsztyna kontynuo*  
wać i w przyszłym sezonie tęatral*  
nym.

O ile efekty artystyczne były du*  
że, o tyle finansowo wyniki były 
raczej smutne. Najgorzej kasowo 
wypad! Olsztyn właśnie z powodu 
nieodpowiednich terminów. Pragnąc 
jednak po części zrehabilitować na*  
szych aktorów musimy przytoczyć 
cyfry, z których łacno wynika, że 
jeśli wpływy z tournee wyniosły 
290.683 zł, a wydatki dokładnie 
279.473, to dyr. Nafalski przywiózł 
do Olsztyna 11.210 zł.

Oczywiście tych parę kawałków 
nie pokrywa gaż i pensji aktorów 
i personelu technicznego. I ta po*  
zycja stanowi jedyny deficyt w wy*  
prawie toruńskiej naszych aktorów.

 (g.)

Dzisiejsze 
uroczystości 
w Giżycku

Jutro, w niedzielę, w związku z 
109 rocznicą urodzin Wojciecha Kę* 
trzyńskiego nastąpi w Giżycku od*  

, słonięcie tablicy pamiątkowej przy 
ul. Warszawskiej 14.

O godz. 15 w sali Gimnazjum i 
Liceum przy ul. Stalina w Giżycku 
odbędzie się uroczysta akademia, 
zorganizowana przez komitet u*  
czczenia pamięci Wojciecha Kętrzyń 
skiego.

30 obozów harcerskich 
w woj. olsztyńskim

15377 harcerzy przebywa już na o« 
bozach letnich na teren;e naszego 
województwa, a jest tych obozów 
30. Najwięcej harcerzy przybyło z 
Warszawy — 1006, zgrupowanych w 
II obozach. Chorągiew Warm.*Maz.  
zorganizowała 8 obozów z 385 harce*  ' 
rzami.

Przewiduje się, że akcja obozów 
letnich na naszym terenie obejmie 
53 obozy z przeszło 6 tys. harcerzy.

(t)

Powodzenie zespołu białostockiego 
w dużej mierze przypisać przeto 
należy talentowi aktorskiemu Da* 
mięckiego, chciaż nie możemy po
minąć faktu, że białostoczanie za* 
prezentowali się z jak najlepszej 
strony.

Horzyca ze swej strony, nie ma* 
jąc do dyspozycji sław, poszedł po 
linii repertuarowej, umiejętnie tra* 
fiając do publiczności trzema sztu* 
kami o różnej i szerokiej skali arty* 
stycznej, w pięknej oprawie dekora* 
cyjnej.

W wykonaniu toruńskiego Teatru 
Ziemi Pomorskiej widzieliśmy więc 
lekką komedię muzyczną o ustało* 
nej już marce „Król włóczęgów** 
Carthy’ego, , współczesną sztukę 
Swirszczyńskiej „Orfeusz i korne« 
die fantastyczną Chestertona ,JVIa= 
gię .

Zespół olsztyński znalazł się 
w położeniu o tyle gorszym, że wy« 
stępy olsztynian przypadły w Toru« 
niu w okresie przygotowań do wiel« 
kich imprez w ramach „Dni Toru« 
ma , zainteresowanie przeto wizytą 
Teatru im. St. Jaracza było niepełne, 
tym więcej, że publiczność toruń* 
ska zasugerowana została przyjaz* 
dem Opery Poznańskiej.

Niemniej Olsztyn wystawił „Panią 
prezesową", „Pana Damazego“ 
i „Stary Dzwon", dając kilka przed*, 
stawień dla szkół i związków zawo* 
dowych po cenach ulgowych i zy* 
skując szerszą sympatię i uznanie.

Ogółem 3.860 widzów oglądało 
nasz teatr co jest już dużym sukce* 
sem, zważywszy, że publiczność to* 
ruńska jest twardym orzechem do 
zgryzienia i niejeden dyrektor tea*

w ogólnokrajowym zjeździe
Zw. Zaw. Pracowników Samorządowych 

nej, którzy powrócili z ogólnokrajo- 
wego zjazdu tego związku, dowiadu*  
 jemy się, że spośród delegatów ol*  
sztyńskich wybrani postali: ob. A. 
Kruczyński, przewodniczący Miej*  
skiej Rady Narodowej w Olsztynie 
— na zastępcę członka zarządu głów 
nego Związku zaś ob. Rudnicki z O*  
stródy wszedł jako członek do wy*  
działu wykonawczego zarządu głów*  
nego.

W trakcie obrad delgacja olsztyń*  
ska wysunęła inicjatywę stworzenia 
referatu pożarniczego przy zarządzi 
głównym ,do którego to referatu, jas 
ko delegat olsztyński wejdzie kpt 
pożarnictwa J. Teichert, oraz stwo*  
rżenia studium dla kształcenia kadr 
samorządowców.

Oba te wnioski zostały przez zjazd 
przyjęte, (sg) |

Od członków delegacji zarządu ko 
ła olsztyńskiego Związku Zawodo*  
wego Pracowników Samorządu Te
rytorialnego i Użyteczności Publicz

błyśnie światło — jak na skinienie 
różdżki czarodziejskiej — zapalone 
automatycznie, (s)

Sprawa oświetlenia miasta 
wchodzi na realne tory 
Jesienią
rozbłysną światła

Pod kierunkiem inż. Perkowskie*
go, kierownika Centrali Zaopatrzę*  Kurs
nia i Zbytu, wykańczane są plany j  
oświetlenia miasta z automatycznym  Kontrolerów
włączaniem i wyłączaniem światła. 

Już 20 bm projekty, obejmujące .
6 plansz,, przedstawione zostaną1 
ZEOM*owi  do zatwierdzenia.

Przewiduje się oświetlenie wszyst*  
kich ulic, znajdujących się w grani
cach administracyjnych miasta.

Roboty instalacyjne przeprowadzo 
ne będą dzielnicami ,a roboty koń
cowe wykonane zostaną przed je*  : 
sienią, kiedy w całym mieście roz*

społecznych
Delegatura Komisji Specjalnej w 

Olsztynie zorganizowała kurs prze*  
szkoleniowy dla członków ORMO, 
mający na celu poinformowanie u*  
czestników o zadaniach i obowiąz*  
kach kontrolerów społecznych.

Kurs będzie trwał cztery dni. (w)

Ubezpieczalnia Społeczna
wyjaśnia sprawę
wydawania lekarstw ' przejściowy okres zasada: leki go* 

I towe („specyfiki") wydawane sa 
W związku z naszą notatką przez aptekę Ubezpieczalni (w ra* 

p. t. „Jak to jest z lekarstwa* ( zie braku - kierowane do aptek 
mi dla ubezpieczonych?" z dnj publicznych przez ostemplowanie 
7 b. m. — Ubezpieczalnia Spo* odpowiednim stemplem); leki złożo* 
łeczna nadesłała nam wyjaś* r.e („receptura") wydawane są przez 
nienie, niezwykle ważne dla apteki publiczne bezpośrednio na 
ubezpieczonych: zasadach dotychczasowych bez żad*

1 . o i u. ™ nych dodatkowych formalności.Ubezpieczalnia Społeczrta w Olsz-- W wypadkach nagłych (noc, świę-- 
tynie przystąpiła do uruchomienia to) - wszystkie leki wydawane sa 
własnej apteki. Zadanie to jednakże przez apteki publiczne po odpowied; 
będzie, w pełni zrealizowane po mm oznaczeniu recepty („signum“) 

^ukończeniu odbudowy gmachu Ubez* przez lekarza 1
pieczalni, a to ze względu na brak To też w 'tym okresie przei'ścio= 
dotychczas odpowiedniego lokalu. wym (do czasu uruchomienia apteki 

W zrozumieniu jednak trudności,, w pełnym zakresie) ubezpieczeni 
panujących w całym Państwie na winni we własnym interesie infor* 
rynku aptekarskim, Ubezpieczalnia mować się u lekarza, dokąd mają 
już obecnie (od 1.VII) przystąpiła się zwrócić po dany lek. 
do wydawania leków gotowych w*,,....... ..........
(„specyfików0), oraz tych, które T P 7
może już w obecnej chwili w ra* ■ ■ ■ ■ ^"to łdCZnOŚĆ 
konać. szczupłego pomieszczenia wy* Społeczeństw»

Przyjęta przy tym została na ten Z Wojskiem

- ....... m i, „i.......... „ ,

Po hali miejskiej 
kolej na targowice 
dla wozów i ~ .

•n , . , | w ciągu najbliższych dwóch
Prace \vydziału technicznego Za*  tygodni targowica dla wozów, która 

rządu Miejskiego przy rozbiórce wy powstanie na tym terenie, oddana 
palonych budynków, plantowaniu te zostanie do użytku publicznego, 
renów i usuwaniu gruzów prov^adzo 1 
ne na rozległym placu przy zbiegu 
ulic Kolejowej i Żeromskiego, 
biegają końca.

_ , Na targowicy wybudowane zosta*  
 ną szalety publiczne oraz budynek 
I administracyjny, (s)

Kurs żeglarski MKS „Lechia“ 
Korzysta z.poparcia 
Kuratorjum

Od kilku dni na terenie Olsztyna 
rozpoczął swą pracę kurs żeglarski, 
zorganizowany przez MKS ,,Le« 
chia".

Kurs, zorganizowany przy popar*  
ciu Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Mazurskiego, dziś już liczy ponad 
dwadzieścia osób. to przeważnie 
członkowie /organizacji młodzieżo^ 
wych oraz uczniowie szkół śred*  
nich.

Kursy odbywają się ną Jeziorze 
Krzywym, gdzie też po części sko*  
szarowani są przyszli żeglarze. Je*  
dynie część z nich zamieszkujących 
w Olsztynie po. skończonych zaję* , 
ciach powraca do*  domu,

Szkolenie trwa przez cały dzień nas tylko ile bramek wywiezie So« 
na jednostkach wodnych Ligi Mor*  • kół z Warszawy, (t)

skiej i Yacht Klubu. Po zakończę« 
hi u uczestnicy kursu otrzymają 
dyplomy żeglarza.

Ile bramek
przywiezie Sokół

Dziś w Warszawie, WKS „Sokół" 
gra swój drugi mecz z cyklu roz« 
grywek między okręgowych o wej« 
ście do Ligi.

Przeciwnikiem „Sokoła" będzie 
warszawska „Le^ia“, której zwy« 
cięstwo, zwłaszcza po nieciekawym 
starcie naszego mistrza ub. niedzie« 
li (porażka z WKS' Siedlce), nie u«' 
lega żadnej wątpliwości. Ciekawi 
nas tylko ile bramek wywiezie So« 
kół z Warszawy, (t)

KAŻDY GROSZ 
DANY 

PCK —
TO POMOC

DLA WDÓW I SIEROT |

DZIEŃ OLSZTYNA

I POSIEDZENIE 
KOLEGIUM ZM

W dniu wczorajszym 
odbyło się posiedzenie 
kolegium Zarządu 
Miejskiego.

Było to pierwsze po* 
siedzenie pełnego ko* 
legium, wybranego na 
onegdajszej Miejskiej 
Radzie Narodowej.

Na porządku dzień* 
nym posiedzenia zna* 
lazło się szereg waż* 
nych zagadnień życia 
miejskiego, (s.)
TOWARZYSKI 
PODWIECZOREK 
U SAMORZĄDÓW 
CÓW

Dziś, w niedzielę 
o godzinie 18 na przy* 
siani Związku Zawo* 
dowego Pracowników 
Samorządu Terytorial* 
nego i Użyteczności 
Publicznej odbędzie się 
zorganizowany przez 
Zarząd okręgu towa* 
rżysk i podwieczorek 
samorządowców.

W programie wystę* 
py artystów scen poi* 
skich oraz koncert do* 
borowej orkiestry, (s.) 
MŁODZIEŻ 
A ŻNIWA

Jutro o godz. 13 w 
lokalu TUR, PI. Wol* 
ności 2/3 odbędzie się 
zebranie Komisji Po* 
rozumiewawczej orga* 
nizacji młodzieżowych 
w związku z rozpoczy* 
gającą się w terenie 
akcją żniwną, (kr.)
OWOCE ZBIÓRKI 
NA TPŻ
Przeprowadzona przez 

olsztyński oddział miej*

ski TPŻ zbiórka ulicz* 
na spotkała się zuzna« 
niem ogółu społeczeń* 
stwa dla pracy i celów 
TPZ. czego dowodem 
są uzyskane efekty.

Zbiórka dała pokaź* 
ny rezultat — 20.192 zł.

Jak widać, całe spo* 
łeczeństwo cżuje po? 
trzebę pomocy żołnie* 
rzowi polskiemu. (s.) 
REMONTY
W ZARZĄDZIE 
MIEJSKIM

W biurach Zarządu 
Miej skiego przeprowa= 
dzane są systematycz= 
ne remonty i odnawia* 
nia pomieszczeń. Ro* 
boty te prowadzone 
są systemem gospodar* 
czym przez wydział 
techniczny Zarządu 
Miejskiego. 

4 Jak się dowiaduje* 
my, nowe tapety spro* 
wadzone zostały z War* 
szawy. (s.)
WINDA 
W RATUSZU

Po sprowadzeniu bras 
kujących części alar* ___
mowych i zainstalować wiązkowe.

niu sygnalizacji dzwon
kowej winda w Ratu* 
szu została wreszcie 
■doprowadzona do sta
nu używalności.

Jest to wielką ulgą 
dla tysięcy interesan
tów zmuszonych do 
odwiedzania biur roz* 
rzuconych między par* 
terem a drugim pięt* 
rem. (s.)
AKADEMICY 
KONCERTUJĄ

Dziś, o godz. 20, w 
auli Gimnazjum Mę
skiego (Mickiewicza 6) 
wystąpi z koncertem 
reprezentacyjny chói* 
akademicki Kat. Uniw. 
z Lublina.
UWAGA, 
STUDENCI SPA

W dniu 14 b. m. o go* 
dżinie 17 odbędzie się 
zebranie członków 
Bratniej Pomocy SPA 
w lokalu własnym przy 
ul. Pieniężnego, w spra* 
wach zorganizowania 
wczasów i kolonii, w 
okresie ferii letnich.

Stawiennictwo obo* 
wiązkowe.

W dniu 15 i 16 bm w sali Teatru Miej*  
skiego, wystąpi gościnnie Zespół Artystyczny 
Hszej Werszawskiej Dywizji Piechoty im. Ta« 
deusza Kościuszki, w składzie 100 osób.

W programie balet 12 par pod kierunkiem 
oaletmistrza M. Wintera, chór 40 osobowy 
□od kierownictwem prof. M. Szymanowskie*  
go i orkiestra 60 osobowa pod batutą st. sier*  
żanta K. Brzostka z udziałem znanenj z Pol*  , 
sk’cgo itadia znakomitej ksylofonistki Irenv ' 
Palluli.

Bilety w cenie od 60 — 200 zł do nabycia 
w kasie Teatru Miejskiego.

Początek o godz. 20 wieczorem. 620 -----------Ł - . .................. _ _ .

są już
w pełnym toku

Z inicjatywy Komitetu Porozumie 
wawczego Stronnictw Politycznych 
Bloku Demokratycznego w Olsztyn 
nie przed kilkunastu dniami odbyła 
się konferencja wstępna w sprawie 
organizacji tegorocznych uroczystość 
ci państwowego święta Odrodzenia 
Polski.

Delegowani do prac organizacyjs 
nych poseł Gumiński (PPR), ob. As 
rendarski I sekr. WK PPS i ob. D. 
Królewicz prezes OKZZ uchwalili 
powołać Wojewódzki Komitet Oby? 
watelski Obchodu III rocznicy Od5 
rodzenia Polski, który następnie po
woła miejskie, powiatowe i gminne 
komitety.

Jak dowiadujemy się, siedzibą Wo 
jew. Komitetu Oby wat. jest iokal 
biurowy OKZZ w Olsztynie przy ul. 
Kopernika 47.

Na specjalnej konferencji przedstaw 
wiciele władz i instytucji, organiza
cji politycznych, młódziezowych i 
społecznych, zainaugurowanej przez 
prezesa OKZZ ob. Frolewicza utwo 
rzono w skali wojewódzkiej komis 
tet, na czele którego z wyboru dzias 
ła poseł Gtyniński.

Komitet opracował ramowe pros 
gramy tegorocznych uroczystości 
Święta Odrodzenia Polski i spowos 
dował, żh do tworzących się na tes 
renie całego naszego województwa 
analogicznych komitetów lokalnych 
docierają już odpowiednie instruks 
cje.

Uchwałą ,Wojew. Kom. Oby wat. z 
uwagi na okres pilnych prac żniws 
nych — ludność miejska wojewódzs 
twa olsztyńskiego dzień Odrodzenia 
Polski w tym roku święcić będzie 
nie we wtorek dn 22 bm, lecz w nies 
dzielę dn 20 bm’

Natomiast we wszystkich miastach 
województwa uroczystości odbędą 
się we właściwym terminie, to znas 
czy. we wtorek dn. 22 b. m., jako .w

dniu III rocznicy Odrodzenia Polski.
Komitety lokalne w ośrodkach 

wiejskich w programie uroczystości 
uwzględnią poza nabożeństwami 
zbiórkę całej miejscowej ludności, 
celem, wysłuchania referatów oko? 

, licznościowych w ramach uroczysz 
tej akademii porannej.

W godzinach popołudniowych od
będą się we wszystkich wsiach żaba 
wy ludowe, zawody sportowe, wie
czory świetlicowe.

Do niektórych wiosek przybędą 
również ekipy kin objazdowych, któ 
re wyświetlą odpowiednie filmy pol= 
skie.

Jutro podamy dalsze szczegóły, do 
tyczące ramowego programu wtor=' 
kowych uroczystości w ośrodkach 
miejskich, (jd)
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53 miliony zł kredytu SPORTSPORT SPORT
otrzymało woj. olsztyńskie

Na 100 ha użytków przypada za*  
ledwie 3 sztuki bydła i 1,1 owiec. 
Jest to zaledwie mały odsetek przed*  
wojennego stanu pogłowia.

Dla nasycenia województwa byd*  
łem rogatym w takiej mierze, aby 
na każdą zagrodę przypadła przy*  

| najmniej jedna krowa, potrzeba jesz*  
cze zakupić conajmniej kilkanaście, 
tysięcy sztuk. (1.)

Dzień Elbląga
702 dokumenty własności 
będą doręczone w tym miesiącu 
osadnikom na roli

KS Zeom reorganizuje się
niedyspozycja kilku członków po wo*  
dowala zdekompletowanie drujżyny 
i mimo, że stanęła ona na boisku w 
komplecie, posiadała jednak w swym 
zespole kilku figurantów o katastro
falnym stanie kondycyjnym.

Odnośnie zarzutów skierowanych 
pod adresem Kierownictwa ZEOM, 
stwierdzamy, że nieprawdą jest ja*  
koby Dyrekcja Zjednoczenia nie*  
przychylnie ustosunkowała się do 
Klubu, jego członków i poczynań.

Wszelkie wystąpienia Zarządu Klu
bu, mające na celu uzyskanie pew*  
nych ulg czy udogodnień dla jego 
członków, były zawsze życzliwie i 
przychylnie przez Dyrekcję ZEOM 
załatwiane.

"Dlatego też Zarząd Klubu nie 
chcąc dopuszczać do dalszych pora*  
zek drużyńy, które ostatnio miały już 
charakter katastrofy i były wybitnie

! kompromitujące, nawet z drużynami 
! zasadniczo słabszymi lecz posiadają*  
cymi większe ambicje sportowe, po*  

•| stanowił przejściowo sekcję piłki no*  
Poza tym dyscyplina i sportowe żnej zlikwidować0.

życie zawodników pozostawiało wie*  
le do życzenia, na co Zarząd Klubu 
nie mógł patrzeć ębojętnie, nie chcąc 
jednocześnie przyczyniać się do ho*  
dowli zawodników o typie „prima*  
donny“, której niestety umiejętności 
były niewspółmiernie niskie w sto*  
sunku do wymagań: 

Naturalnie nie odnosi się to do 
wszystkich zawodników, lecz ponie*  
waż zespół nasz nie był jeszcze zbyt 
liczny, ubytek czy też chroniczna

Dlaczego została 
sekcja piłkarska
Miło jest nam stwierdzić, że nasze 
zarzuty zod adresem dyrekcji Zeomu

rozwiązana
i klubu sportowego, istniejącego 
przy tej instytuęji, n’e okazały się 
całkowicie słuszne. Przewidywałaś*  
my, że Zarząd Klubu „ZEOM“ na*  
deśle nam wyjaśnienie, które zapo
zna nas z faktyczną przyczyną roz*  
wiązania sekcji piłkarskiej. Wyjaś*  
nienie takie otrzymaliśmy i musimy 
przyznać, że decyzja KS „Zeom“ w 
tych warunkach była jedyną, jaką 
można było powziąć.

W piśmie KS „Zeom“ czytamy m. 
inn.: ..pragniemy zaznaczyć, że Za*  
rząd Klubu niejednokrotnie miał 
trudności i kłopoty z sekcją piłkar*  
ską w czasie jej istotnie krótkiego 
żywota.

Trudności te były spowodowane 
niemal tylko przez samych zawód*  
ników, którzy udział w rozgrywkach 
chętnieby chcieli zdyskontować dla ■ 
celów osobistych oraz łatwiejszego 
życia.

obok pomnika Wdzięczności przy 
•ul. Agricola.

Niewątpliwie MO, która już wie* 
le zrobiła w akcji zwalczania tego 
szkodnictwa, zwróci baczniejszą u* 
wagę również na ten odcinek mia
sta, wymagający szczególnej opieki 
i poszanowania, (m)

Wciąż jeszcze
Wartembork

Jeszcze dotąd Barczewo nie chce 
wyrzec się swej pierwotnej nazwy. 
Dowodem tego jest niewielki szyld, 
głoszący, że tu mieści się Państwo
wy Browar w Wartemborku.

Naszym zdaniem, stanowisko w 
tych sprawach niektórych zakładów 
pracy jest conajmniej dziwne. Tego 
rodzaju szyldy należy zdjąć w jak 
najszybszym czasie, by wreszcie raz 
skończyć z podwójnym nazewnic* 
twem. (b)

Polskimi rekami dla Polski 
budowano i odbudowywano 
parowozownię w Iławie j czuwać. Na razie ahoćby 20 uczniów.

Podając do wiadomości fakt roz*  
wiązania sekcji piłkarskiej KS 
„Zeom“, zastrzegliśmy, że nie może*  
my uwierzyć, aby kierownictwo 
ZEOM*u  zajmowało wobec własnego 
klubu stanowisko negatywne. Pismo 
KS Zeom zmienia tę wiarę w pew*  
ność. •

Pozostaje więc tylko życzyć, by KS 
„Zeom“ rozwiązał pomyślnie przej*  

(śclowe trudności i zajął należną mu 
'pozycję w' sporcie olsztyńskim.

Pocisk gra dzsiaj z Ostrowią 
a Zryw oczekuje 
z Gdańskiem

na mecz
wych sprawiła wiele niespodzianek 
1 tym razepi nie zawiedzie.

Odnośnie Zrywu — to tak pod a*  
dresem graczy, jak i kierownictwa, 
należy powiedzieć, by trening, wszei 
kie spotkania sparringowe i towarzy 
skie, traktowali bardziej poważnie. 
Trudno powiedzieć ,kto był najlep*  
szy, gdyż zespół Zrywu nabierać po- 

I czyna ogłady meczowej, czyniąc dru 
• żynę groźną i niebezpieczną. Jeśli 
mówić będziemy o ataku, to na pod*  
kreślenie zasługuje gra Tobolew*  
sklego, na którego winien zwrócić 
uwagę MOZPN. Inni z napadu wyz*  
być się wreszcie muszą wszelkiego

” b"k 
rownictwo drużyny powinno zwró*  * J *
cić uwagę, zaś pomoc i trio obronne Niedzielny mecz z Pogonią — ja*  
w dzisiejszym meczu winne zrozu*  ko rewanżowe spotkanie z cyklu roz 
mieć swą odpowiedzialność i stanąć grywek B*klasowych,  będzie spraw*  
na wysokości zadania. j dzianem, czy Zryw poczynił pewne

Przeciwnik jest nieznany, dlatego postępy i jakie są jego możliwości 
bagatelizować go nie należy. Miejmy jako mistrza Okręgu ZRSS w nad*  
nadzieję, że sympatyczna drużyna chodzącym meczu w dn. 22 bm z Ge 
Pocisku, która nam swą formą w danią — mistrzem Okręgu Gdańsk 
końcowej fazie rozgrywek B*klaso*  ZRSS. (bg)

• Towarzyskie spotkanie WKS Po*  
cisk —• KS Zryw zakończone z wy * 
cięstwem wojskowych 4:2 (2:1) ze 
względu na swój charakter, zasługu*  
je na szersze omówienie. Obie bo*  
wiem drużyny chciały zbadać swe 
siły przed oczekującymi ich już w 
najbliższych dniach poważnymi me*  
czarni. i

Zespół Pocisku grać dzisiaj będz‘e 
z drużyną kolejarzy z Ostrowia Wkp 
Piątkowa gra Pocisku jednak nie za*  
chwyciła. O ile atak był dobry i 
stwarzał trio obronnemu Zrywu nie*  
bezpieczne sytuacje, o tyle pcmoc i j

I Jest to bardzo celowy, rozumny pro*  
wadzona została systemem częścio*  k ,
wo gospodarczym, przy czym wpro*  ; Przechodzimy do sąsiedniego bu*  
wadzono różne celowe inowacje i u*  . oku, aawnego garażu czasowej 

kuźni, którą już przenosi się do bu*  
dynku głównego. Stąd przechodzimy 
do budynku, w którym znajdują się 
przyrządy do gorącego płukania ko*  
tłów parowozowych oraz do napeł*  
niania zbiorników wodą.

Są tu dwa kotły. W jeden z nich 
spuszcza się gorącą wodę z parowo*  
zów, podtrzymując jej temperaturę.

Płukanie gorącą wodą skraca po*  
stój parowozu, nie wymagając ocze*  
kiwania na wystygnięcie kotła.

Drugi pod ciśnieniem zaopatruje 
kotły „zimne“ w zimną wodę. Apa
ratura ta zaopatrzona jest w elek*  
tryczne pompy znajdujące się pod 
ziemią.

i

Z DUMĄ I WIARA 
W PRZYSZŁOŚĆ

Wszędzie widzimy krzątających się 
robotników. Jest ich ogółem 410. Pra 
cujo raźno z wiarą w przyszłość. Są 
dumni ze swych osiągnięć. Wszak to 
ich ręce odbudowały i parowozownię 
i warsztaty.

Na twarzach ich widnieje uśmiech, 
a z oczu bije duma i wiara.

Jeden z nich ob. A. Stoba, kierów* 
nik robót gospodarczych wiedzie nas 
jeszcze do kotłowni.

Wszystko tu świeci* czystością i 
świeżością. Jest tu 6 kotłów paro
wych z termosyfonami do ogrzewa* 
nia.

Trzeba bowiem zaznaczyć, że o* 
grzewanie hal i warsztatów jest sy* 
stemu parowo*powietrzenego. Przy 
pomocy wentylatorów w porze chło* 
dów rozdmuchiwane jest gorące po* 
wietrze na hale. Wszędzie nowa ar* 
matura, nowe rury, nowy sprzęt.

Parowozownia w obecnym stadii^n 
zdolna jest zaspokoić potrzeby tego 
poważnego węzła kolejowego, jakim 
jest Iława.

Żegnamy personel robotniczy i o* 
prowadzających nas kierowników. 
Jeszcze w portierni zatrzymujemy 
się na chwilę, wdając się w poga* 
wędkę z portierem, starym tutejszym 
mazurem Antonim Gruzem, pracu* 
jącym tu od początku.

Zna on tu wszystkicłi i wszystko. 
Jest zadowolony ze swego stanowi* 
ska i dumny z tego, źe doczekał się 
czasów, w którycw w wolnej Polsce 
może dla Polski pracować.

— A napiszcie tam dobrze o na
szej parowozowni i naszych chłop* 
cach — mówi ob. Gruza na pożeg* 
nanie. (Ges)

NIEDOGODNA KOMUNIKACJA 
WZDŁUŻ WYBRZEŻA

Wielką trudnością w odpowied« 
nim wykorzystaniu terenów wybrze 
ża po Frombork dla ruchu wyciecz 
kowo«turystycznego są nieodpowied 
nie warunki komunikacji kolejo« 
wej.

Dostosowanie do potrzeb Elbląga 
rozkładu jazdy pociągów osobo« 
wych jak również wprowadzenie 
świątecznych pociągów wycieczko« 
wych na tej linii jest tematem roz« 
mów władz miejskich z Dyrekcją 
PKP. (m)

SZKODNICTWO
GODNE SPECJALNEJ UWAGI 
... I KARY

Niepożądanym od dłuższego cza« 
su zjawiskiem na terenie miasta 
jest szkodnictwo w ogrodach i par« 
kach, Wyrządzane przez kozy i kro« 
wy, pasące się bez odpowiedniej o« 
pieki.

Rozpoczęta z tym objawem wal« 
ka nie dała jeszcze pełnych wy ni« 
ków. Szczególnie karygodnym wy« 
padkiem było zaobserwowane w 
dniu 9 bm. bezpańskie chodzenie 
krów między grobami poległych

LICYTACJA
Urząd Skarbowy w Olsztynie po*  

daje do publicznej wiadomości, że 
w dniu 18. VII. 47 r. odbędzie się 
sprzedaż z licytacji: konia 5*letnie*  
go, bryczki parok., sań ciężar., 2 par 
dyszli jednokon., 2 par sań wyjazd., 
siodła, pasa transm., kabla do mo*  
toru, sieczkarni ręczn., zbiornika do 
wody. Tegoż dnia sprzedawane be*  
dzie z wolnej ręki: 7 polszęrów, 
2 platformy żel., wóz dwukon., piat*  
forma duża na gumach, platforma 
mała na gumach. 619

Urząd Skarbowy w Olsztynie

GÓRNE GRANICE

Komisja Specjalna
ujęła znów szabrowników
Grozi Im obóz pracy

CO i GDZIE?
W Olsztynie

Teatr Im. Jaracza
„Szkarłatne róże° o godz. 20,
Kino „Polonia"
„Marsylianka" o godz. 16.30, 

i 20.30.

OGŁOSZENIE.
Techniczna Obsługa Rolnictwa, 

Przedsiębiorstwo Państwowe, poszu*  
kuje na wyjazd do Mrągowa i in*  
nych miejscowości na terenie wo*  
jewództwa — inżynierów, konstruk*  
torów*mechaników  do działu piano*  
wänia i produkcji, modelarzy, me
chaników, tokarzy, ślusarzy, mon te*  
rów, majstrów warsztatowych, kreś*  
larzy i 2-ch samodzielnych księgo*  
wych*bilansistów,  obeznanych z ra*  
mowym planem kont.

Wynagrodzenie dobre, mieszkanie 
zapewnione.

Zgłaszać się w Dyrekcji, w godzi*  
nach urzędowych — Olsztyn, ul. Par*  
tyzantów 33.

Reflektujemy tylko na siły wykwa*  
lifikowane. 618*5

funkcjonariusza MO banknotem 
500*złotowym.

Zygmunt Paczkowski, zam. w Si* 
wym Stawię w pow. Braniewo usi* 
łował wywieźć do Polski centralnej 
mienie poniemieckie i chciał przeku 
pić funkcjonariusza MO wręczając 

. mu 2.000 zł.
Obaj szabrownicy, aresztowani 

przez Komisję Specjalną w Olsztyn 
nie tłumaczyli się, że rzeczy te wieź 
li wyłącznie dla siebie. Grozi im 
obóz pracy.

Niesumienny 
urzędnik 
sprzedawał 
mienie państwowe

Albin Pergoł, zam. w Olsztynie, 
będąc urzędnikiem Centrali Za* 
opatrzenia, i Zbytu, przekroczył swą 
władzę w ten sposób, iż sprzedał 
firmie Michalski * i Leśniewski w 
Warszawie 0,7 mtr. sześć, kamie* 
nia, stanowiącego własność Centra* 
li, a pieniądze uzyskane ze sprzeda* 
źy przywłaszczył sobie.

Komisja Specjalna, w Olsztynie 
aresztowała Pergoła. Grozi mu o* 
bóz pracy, (w)

Jan Sowiński, zam. w Bisztyn* 
' lal w pow. Reszel i Ryszard Stan* 
kiewicz, /nieszkaniec Warszawy, na* 

4 byli i wywieźli z Ziem Odzyskanych 
w motor elekryczny bez zezwolenia 

odnośnych władz.
Szkodnikami zajęła się Komisja 

Specjalna w Olsztynie, osadzając 
ich w więzieniu. Grozi im obóz pra*l 
cy.(w)

| GIŻYCKO — „WANDA"
’ „Rywal Jego Królewskiej Mości1
i LIDZBARK — „CAPITOL*
i „Zamieć Śnieżna“ 
MORĄG — Adria 
„Nowe pokolenie“18.30 .

> DZIAŁDOWO „APOLLO"
! „Ulica złoczyńców“

, ! BISKUPIEC — „POLONIA*
20 „Romans pajaca“

SZCZYTNO — „GRUNWALD*  
„Paweł i Gaweł“
MRĄGOWO — „RAJ*
„Bohaterowie pustyni“ 

BARTOSZYC« — „BAJKA*  
„Zwarjowane lotnisko“

W Elblągu
Kino „Bałtyk"

„Ostatnia szansa", godz. 20, 
niedzielę godz. 16, 18, 20.
Apteka dyżurna
Mariańska, Królewiecka 128 

ZO3501

i
Kino „Mazur"
„Pod gołym niebem". Pocz. 18

18 i 20.
Muzeum na Zamku

Niedziel«, wtorek 1 eiwwrt< 
*edx 10 do 11.

Apteka dyżurna
Fajcrtaga, Kolejowa 17
Straż Pożarna
Felefoa 22*22 cijnuy cefa dob<.

W województwie 
OSTRÓDA 
„Siedmiu śmiałych".
KĘTRZYN — „CASINO*
„Samotny żagiel"

OGŁOSZENIA
do

życia Olsztyńskiego“
przyjmuje się:

W Olsztynie: Administracja „Ży« 
cia Olsztyńskiego" ul. 22 Lip* 
ca 16
W Elblągu: Księgarnia „Stemar", 
ul. Królewiecka 11
W Ostródzie: Księgarnia J. Posze 
wiecki, ul. ^Reymonta 6
W Szczytnie: Kiosk Kolejowy E. 
Kościewicz
W Węgorzewie: Księgarnia Spół 
dzielcza „Wiedza“, ul. Pionie« 
rów 15 *
W Biskdpcu: sklep Zofjj Bryśkie« 
wicz, ul. l«go Maja 1/ , ‘
Lidzbark: Księgarnia Ludowa

Długa 14.

OKOLICZNOŚCIOWY
DATOWNIK — GRUNWALDZKI
Z okazji rocznicy bitwy pod Gru-n 

'waldem, zostaje wprowadzony na 
dzień 15 lipca r. b. okolicznościo
wy datown’k z rysunkiem i legen* 

■dą: „Grunwald“ — Pole Bitwy 15. 
.VII. 1410 r."

Filateliści, pragnący uzyskać od* 
cisk tego datownika, powinni zwró* ’ 
ci£ się najpóźniej do dnia 15 lipca 
r. b. do urzędu p. t. Grunwald „Fi* 
latelistyka“, załączając odpowiednią 

i ilość zaadresowanych kopert czy 
pocztówek ze znaczkami.

| List z tymi kopertami czy pocz* 
(tówkami powinien być taryfowo o* 
! płacony. 597 <

15 CZERWCA wyszedł z domu i do* 
tychczas nie wrócił Jan Zabiełło 11 
lat, ubrany w żółtą bluzkę, bosy, 
blondyn. Ktoby wiedział o miejscu 
jego pobytu, proszony jest dać znać 
rodzicom, Olsztyn, Jag:ellońska 71-4. 

| .612
POTRZEBNY natychmiast wykwali 
fikowany pomocnik buchaltera do 
poważnego prezdsiębiorstwa handle 

u Olsztyna wego. Oferty do Administracji pod 
Iministrac. „Przedsiębiorstwo“. 007-1>r

4

na zakup krów
jałówek i owiec

Dodatkowo do 38 mil. zł., jakie otrzymało województwo olsztyńskie 
od Min. Ziem Odzyskanych na zak up krów, jałówek i owiec dla lud* 
ności rolnej miejscowej i napływów ej, Ministerstwo to przyznało nowy 
duży kredyt w wysokości 53 mil. zl — tytułem raty na drugi kwartał 
roku bieżącego.

Poprzedni kredyt został już wy
czerpany, a zakupione w kraju na 
wolnym rynku bydło miejscowy Z w. 
Sam. Chłopskiej rozdzielił między 
rolnikami, pobierając od nich skryps 
ty dłużne, płatne w ciągu trzech lat.

Ogółem ilość bydła, którą przy 
dzisiejszych cenach wolnorynkowych 
można zakupić z wymienionych kre-

dylów wyniesie około 1.500 sztuk. 
Jest to cyfra — oczywiście — daleko 
jeszcze odbiegająca od istotnych po
trzeb ludoności rolnej województwa.

W chwili obecnej mamy na na= 
szym terenie ponad 60.000 zagród, 
należących do autochtonów i osad
ników, a ilość krów i jałówek wy* 
nosi w województwie ok. 45.000.

Nowa przeszkoda
w dostawie koni duńskich

z Danii, w drodze powrotnej uległ 
zderzeniu z parowcem pasażerskim 
i poszedł na dno. (1)

Z zakupów rządowych w Danii, 
które wynoszą okrągło 40.000 sztuk 
koni typu jutlandzkiego i zachodnio* 
norweskiego, województwo nasze 
ma, jak wiadomo, otrzymać 6.050 
sztuk.

Główny zarząd Zw. Sam. Chłop
skiej zapewnia, że mimo opóźnienia, 
spowodowanego trudnościami tran
sportowymi, województwo nasze do* 
stanie całą przyrzeczona ilość.

Dotychczas na poczet wymienionej 
wyżej liczby nadeszło zaledwie około 
900 koni z importu duńskiego, a ist* 
nieją poważne obawy, źe dalsze tran
sporty przez pewien czas będą li* 
czebnie mniejsze od dotychczaso* 
wych.

Jak dowiadujemy się, jeden 
z trzech statków morskich, zakon* 
traktowanych do przewozu koni

. Stanisław Szymański, zam. w 
Działdowie, usiłował wywieźć z te* 
renu Ziem Odzyskanych do Polski 
centralnej mienie poniemieckie, sta* 
rając się równocześnie przekupić

(Od naszego korespondenta)
Dotychczas w po w. Elbląskim; 

wręczono 239 aktów nadania na go 
spcdarstwa rolne.

Jeszcze w bieżącym miesiącu zo=; 
stanie wręczone 702 dokumenty 
własności. Liczba złożonych wnio- 
sków wynosi około 1200. Wszystkie 
wnioski zostały już opracowane 
przez Pow. Komisje Osadnictwa 
Rolnego.

Bezpośrednio po zakończeniu 
akcji nadawania własności gospoś 
darstw rolnych (wrzesień) rozpocz'* 
nie się akcja, mająca na celu ure* 
gulowanie własności nieruchomość 
ci miejskich.(m)
STAN ZASIEWÓW

Łączny obszar zaoranej ziemi w 
powiecie elbląskim w roku bieżą* 
cym wynosi 4.718 ha, z czego przy* 
pada na osadników 4045 ha, na mą* 
jątkl 416 ha i na gospodarstwa in- : 
stytucyjne 257 ha.

Zasiano: przez osadników 4187 hä' 
przez majątki 363 ha i instytucje 
257 ha. Osadn;cy i intytucje wyko* 
nały przewidziany plan w 82,5«;0.’ 
Majątki państwowo zasiały 75° o 
przewidzianej planem powierzchni.
TAM GDZIE BYŁY 
DOTYCHCZAS GRUZY

Rozbiórka gruzów między gma* 
chem Zarządu Miejskiego i ul. l*go 
Maja zbliża się powoli ku.końcowi, 
Plac uzyskany po rozbiórce będzie 
pokryty płytami, lub asfaltem. Wę* 
kół placu urządzone zostaną trawnik 
ki i kwietniki.

Do stworzenia efektownej całości 
tego najładniejszego w niedalekiej 
przyszłości placu konieczne będzie 
usunięcie z niego toru kolejowego.

(m)

(Od naszego korespondenta)
Wijącą się między zabudowaniami 

kolejowymi a ogrodami i polami 
ulicą wypadam z Iławy na szosę, 
miejscami „zasianą“ dosłownie wyr* 
wami, pamiętającymi czasy działań 
wojennych. Co chwila świeży za« 
kręt lub przejazd pod wiaduktem 
kolejowym. Pó bokach palisady i 
bunkry poniemieckie. Wszędzie śla« 
dy minionej wojny.. Zwały pogru« 
chotanych samochodów, czołgów i 
dział. ' _

Na trzecim liilometrże widzimy 
liczne zabudowania częściowo jesz* 
oze zniszczone.

Wśród nich widńcją ógrcfnne bu= 
dynki —. to warsztaty kolejowe i pa
rowozownia, świeżo odbudowana..'
CZYJE RĘCE 
BUDOWAŁY

“Wita nas kierownik parowozowni 
ob. Stefan Sadura w towarzystwie 
dyspozytora ob. Ćwiklińskiego. Do* 
wiadujemy się. że w parowozowni 
tej, obliczonej na 54 parowozy, Niem 
cy mieścili ich 80.

Farowozowńia została wybudować 
na podzczas wojny w 1943 roku rę- 
kami polskich więźniów i jeńców 
wojennych na zasypanym przez nich 
w trzech czwartych jeziorze.

Pracowite ręce polskie pod wrażą 
przemocą w słoty, chłody i mrozy, 
o głodzie pracowały, by ostatecznie 
dziś Polska mogła korzystać z re
zultatu ’ ich trudu.

Parowozownia stoi na słupach że* 
lazofbetonowych, wbijanych na głę* 
bokóść 19 i pół metra'w dawne dno 
jeziora.

Odbudowa parowozowni pfżepro*

lepszenia .
A JEDNAK POLACY 
PRZEZORNIEJSI

Drewnine na przykład spalone- 
wiązania dachowe zastąpiono ogniom 
trwałymi żelaznymi, stropy założo* 
no żelbetonowe. Wybudowano też 
specjalną rezerwową elektrownię z 
agregatem o napędzie spalinowym, 
mogącym każdej chwili w razie przer 
wy w dostawie prądu przez ZEOM 
zashić cały węzeł kolejowy w siłę 
i światło.

Parowozownia składa się z <5wóch 
hal głównych, połączonych specjalną 
przesuwnicą o napędzie elektrycz* 
nym, zaopatrzona w przyrząd do 
wciągania na nią parowozów nawet 
w stanie zimnym.

Są to hale grubszych i drobniej* 
szych napraw. Znajduje się w jrch 
właśnie kilka parowozów w trakcie 
remontu. Wszędzie uwijają się za
smoleni, spracowani pracownicy. To 
ślusarze, monterzy, pomocnicy. Po 
bokach hal znajdują się warsztaty 
mechaniczne, w. których zainstalo* 
wano wszelkiego rodzaju obrabiarki 
od barmaszyn i tokarni po odlew* 
nie*gisernie białego cnetalu do wy
lewania panewek.
SZKOLENIE 
NOWEGO NARYBKU

Wchodzimy po schodach na górę. 
Tu lokale przeznaczone są na biura, 
składy, narzędziownię, jest nawet 
sala na warsztat szkolny. Kierownik 
parowozowni chce tu szkolić nowy 
narybek ślusarzy i mechaników, któ*

cen na mięso i wyroby mięsne obo
wiązujące od dnia 12 lipca 1947 r.

Smalec topiony 400 zł 1 kg
sadło ' 380 „
szynka bez kości tylna 290 „
szynka tylna z kością 250 „
szynka z kością przednia 240 „
schab 270 „
wątroba wieprzowa 200 „
boczek świeży 270 „
mięso siekane 290 „
słonina 315 „
żeberka v 210 „ -,,5
żeberka wędzone 280 „ v
głowizna 120 „ s,/
nóżki 120 „ *„»

' nóżki wędzone 150 *„ *„s
'mózg 270 „
nerki 220 „
płuca, serca 140 „ *„tf
kości wieprzowe 60 „ s„s
kości schabowe 90 „ s»s

1 otoczki 270 „
| Mięso wolowe
'mięso wołowe z kością 220 zł 1 kg 
mięso wołowe bez kości 270 „ v 
mięso wołowe siekane 260 „

i mięso wołowe i wieprzowe 
| siekane 270 „ 5,r
polędwica wołowa 300 „ s>5 
nogi wołowe 50 „
nogi wołowe czyszczone 100 „

, nerki 200 „
1 flaki (kałdun) czyszczone 100 „
kości szpikowe 80 „
kości wołowe zwykłe 60 „

> łój 310 „
Cielęcina i baranina

tylna 200 zł 1 kg
przednia 180 „ *„5
nóżki (sztuka) 25 „

Wędliny
szynka gotowana 420 zł 1 kg
baleron 420 „
kiełbasa krakowska świe?

ża 350 s,r
• kiełbasa krakowska pod*

suszona 480 „
kiełbasa cytrynowa i jnur*

tadel 390 ,, *;>s
salceson włoski 320 „

• salceson czarny (krwisty) 300 ?,r
• kiszka pasztetowa 340 „ *„5
serdelki 400 „

1 parówki 440 „ s,®
[ kaszanka gryczana 160 „ ?,r 
' kaszanka jęczmienna 100 „ *„5 
( boczek gotowany 400 „
boczek wędzony 350 „ • *„s
kiełbasa zwykła świeża 310 „ 
kiełbasa zwykła obsuszo?

na 380 „ s,5
kiełbasa wieprzowa 350 „ *,r 
podgarlana 250 „ *„5
roladki różne 360 „ *„5
smalec szary z gotowania 300 „ 
smalec szary na mydło 310 „ 
łój topiony 370 „ v

Za prezydenta m. Olsztyna 
618 Naczelnik W-łu Administrac.
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Pas ratunkowy w powietrzu

TYGODNIOWY DODATEK ILUSTROWANY

zabezpiecza rozbitków samolotu

Włoski wynalazca Isacco demon
struje śmigło teleskopowe, które 
w katastrofach lotniczych odgrywa 

rolę pasa ratunkowego.
Pas ratunkowy, używany na stat

kach i okrętach, w razie niebezpie
czeństwa umożliwia rozbitkom utrzy
manie się na powierzchni wody, za
nim zjawi się skuteczna pomoc. W pe
wnych jednak wypadkach nawet pas 
ratunkowy nie daje rozbitkom możli
wości doczekania się pomocy, ze wzglę 
du na niską temperaturę wody lub 
spotkanie drapieżników morskich (re
kinów).

W żegludze powietrznej spadochron

jest odpowiednikiem wodnego pasa 
ratunkowego. Nie jest on jednak nie
zawodnym środkiem ratowniczym, 
znamy bowiem wypadki nieotwierania 
się spadochronu, a zresztą posługiwa
nie siię nim wymaga specjalnego przer 
szkolenia, co uniemożliwa jego po
wszechne używanie przez pasażerów 
linii lotniczych.

Najlepsi konstruktorzy Europy i A- 
meryki od dawna, lećz bezskutecznie 
starali się zbudować lepszy środek 
ratunkowy w powietrzu, niż przesta
rzały spadochron. Wreszcie ostatnio

przyrząd taki został wynaleziony, je
dnak nie w Ameryce, a w kraju kwi
tnącej pomarańczy, słonecznej Italii-

Pewien znany włoski konstruktor, 
który już od 30-tu lat pracuje w dzie
dzinie budowy helikopterów, skon
struował śmigło (propeler) o dwóch 
ramionach teleskopowych, tj. wydłu
żanych lub skracanych dowolnie, na 
podobieństwo teleskopu (lunety). Dzia 
łanie tego śmigła polega na tej samej 
prostej zasadzie, co działanie wiatracz 
ka dla dzieci oraz wszelkich innych 
wiatraków, obracających się pod napo 
rem prądu powietrza, skierowanego

wygląda śmigło teleskopowe wydłużeniu jego powierzchni.po

Nowoczesne źródła światła

50 LAT KARIERY ŻARÓWKI
Naturalnym źródłem światła jest 

słońce. Nie zawsze jednak możemy 
zeń korzysitać- Ludność miast co naj
mniej połowę czasu swej pracy za
wodowej spędza przy sztucznym 
świetle, a są i takie zawody, w któ
rych niemal pełne dni robocze płyną 
przy sztucznym oświetleniu.

Przez długie wieki jedynymi źród
łami sztucznego światła były łuczy
wa, kaganki i świece. Dopiero w wie
ku dziewiętnastym pojawiły się lam
py naftowe, gazowe i karbidowe, dziś 
jeszcze powszechnie używane po 
wsiach i małych miasteczkach.

Pod koniec ubiegłego wieku poja
wia się żarówka i w krótkim stosun
kowo czasie staje się głównym; a na
wet jedynym źródłem sztucznego 
światła w miastach i okręgach prze
mysłowych.

Wysiłki wielu uczonych, wynalaz
ców i producentów żarówek poświę
cone były w ciągu ostatnich lat pięć
dziesięciu pracy nad osiągnięciem 
czterech zalet żarówki: jasności, 
trwałości, taniości i ekonomiczności.

ŻARÓWKA EDISONA
Stosunkowo dawno pojawiła się 

myśl zużytkowania prądu elektrycz
nego do oświetlenia. Zaczęło się, jak 
to, często bywa, od przypadku.

W 1801 r. uczony Dawy; wynalazca 
lampy górniczej, zauważył, że prze
puszczając prąd elektryczny z ogni
wa przez drucik platynowy, można 
drucik ten rozgrzać do jasnego żaru.

Aby jednak obserwacja ta dała re
zultaty, trzeba było poczekać prawie 
80 lat. Pierwszą żarówkę zbudował 
w 1879 roku słynny amerykański wy
nalazca, Edison. Miała ona wygląd 
podobny do dzisiejszej. Wnętrze jej 
było dokładnie wypróżnione. Nić do 
żarzenia zrobiona była ze zwęglone
go włókna bambusowego.

Temperatura topliwości węgla jest 
dość wysoka (około 4200 stopni Cel- 
siusza), a jednak nici węglowej w 
żarówce nie można było zbytnio o- 
grzewać (temperatura jej wynosiła 
najczęściej ok. 1860 st. C.), gdyż wte
dy ulegała ona silnemu rozpyleniu i 
szybko przepalała się.

Żarówka Edisona miała Jeszcze in
ną wadę: z powodu stałego stosun
kowo ogrzania nici, świeciła ona czer-

wonym światłem, a wnętrza szkla
nych banieczek pokrywały się z cza
sem czarnym nalotem, pochodzącym 
z rozpylonego węgla, co przyciem
niało dodatkowo ich jasność.

Wniosek był jasny: należało zro
bić nić żarówki z materiału wytrzy
małego na wysokie temperatury i na 
rozpylanie. Po wielu próbach okaza
ło się, że odpowiednie zalety posia
dają metale: osm, tantal, wolfram i 
ich związki chemiczne (borydy, ni- 
trydy, karbidy) oraz stopy z niektó
rymi innymi metalami.
W 1913 R. ZJAWIA SIĘ SPIRALKA

Niemałą trudność stanowiło przy
gotowanie dostatecznie cienkich dru
cików z tych nowych, dopiero co wy
mienionych materiałów, a potem — 
zainstalowanie odpowiednio długich 
kawałków wewnątrz żarówek.

W starych żarówkach nić węglową 
umieszczano w żarówce systemem 
zygzakowatym. Dopiero w’ 1913 r. fi
zyk Langmuir wynalazł sposób ro
bienia spiralek średnicy ułamka mi
limetra, przy tym długość takiej spi- 
ralki wynosiła 1/10 długości drutu, 
z którego była zrobiona. Dzięki temu 
można było wprowadzić do żarówki 
znacznie dłuższe odcinki drutu, po
większając dzięki temu ich jasność.
ŻARÓWKI NAPEŁNIONE GAZEM
Gdy dokonano wynalazku napełnia

nia żarówek obojętnym gazem (ar
gonem lub azotem) — znakomicie 
zmniejszone zostało rozpylanie mate
riału, z którego zrobione były druci
ki. Teraz można już było ogrzewać 
żarówkę do wyższej temperatury, bez 
uszczerbku dla jej trwałości. Obecnie 
temperatura nici w żarówce waha się 
od 2600 — 3000 stopni Celsiusza. 
świecą one białym, jasnym światłem 
i mogą wytrzymywać do 
palenia.

Na rys. 1 podajemy 
żarówkę Philipsa o dużej 
watów, 65.000 lumenów), 
spiralnie nicią żarzenia. Umiemy pro
dukować żarówki różnych typów, od 
małych żaróweczek do latarek kie
szonkowych, do żarówek dużych, 
przeznaczonych do oświetlenia wnętrz 
wielkich gmachów, do lamp projek
cyjnych i reflektorów.

Wielkie lampy żarowe — mogłoby 
się wydawać — rozwiązują całkowi

cie problem oświetlenia. A jednak — 
uczeni nie zadowolili się nimi. Wyna- 

dalej. Posiadamy 
i wydajniejsze od 
światła. .

lazcy poszli 
inne, nowsze 
rowki źródła

W. M.

1000 godzin

nowoczesną 
mocy (3000 
ze zwiniętą

dziś
ża-

S.

pod pewnym kątem na ramiona wia
traka. Trzeba tu dodać, że kąt nasta
wienia ramion (płatów) wiatraka lub 
śmigła decyduje o szybkości obrotów. 

Jeżeli wyżej opi-sane śmigło przy
mocujemy do ramion człowieka, rzu
cającego się z samolotu w przestrzeń, 
to ciężar jego ciała spowoduje niezbę
dny dla śmigła, opór powietrza, a opór 
ten wprawi w ruch obrotowy ramiona 
śmigła. W rezultacie — człowiek opa
dać będzie na ziemię z łagodną i bez
pieczną szybkością.

Wynalazek ten ma wielorakie zasto
sowanie. Przede wszystkim zastąpi 
dotychczasowy spadochron, jako indy
widualny przyrząd ratunkowy w razie 
konieczności rozstania się z samolotem 
w powietrzu załogi lub pasażerów.

Podróże lotnicze nie są jeszcze wol
ne od niebezpieczeństw. Katastrofy 
powstają z różnych przyczyn. Staty
styka mówi nam, iż większość wypad
ków lotniczych powstaje z powodu po
żaru samolotu Lub defektu w moto
rach. Pasażerów można by uratować 
gdyby tylko była możliwość natych
miastowej ucieczki z samolotu-

Dla tego rodzaju wypadków wyna
lazca projektuje zastosowanie do każ
dego samolotu specjalnej odłączalnej 
kabiny, na dachu której umieszczone 
było by odpowiedniej wielkości śmi- 
głt> o dwóch ramionach teleskopij- 
nych. 'To urządzenie pozwoli kabinie, 
odłączonej od samolotu, na automa
tyczne, stosunkowo łagodne wylądo
wanie na ziemi.

Wynalazca ma też nadzieję, że po
mysł jego da się zastosować jako bar
dzo skuteczny hamulec powietrzny, 
dzięki któremu szybkość lądowania 
samolotu można by zredukować do po 
łowy. Wreszcie śmigło teleskopowe ma 
znakomicie ułatwić wzbicie się w po
wietrze samolotu na skróconym polu 
startowym.

Entuzjaści tego wynalazku obiecują 
sobie, iż da się on zastc >wać także do 
wielkich transatlantyckich liniowców 
powietrznych, umożliwiając im start 
i lądowanie na bardzo ograniczonych 
polach. Dr Janusz Rylski

Chart na finiszu biegu za sztucz nym zającem. W biegu tym usta*  
nowił on rekord szybkości psiej, uzyskując 29 sek. na dystansie 

525 yardów (480 mtrJ

LATAJĄCY JACEK“

Nowy typ „latającego skrzydła“ 
zdał ostatnio egzamin w marynarce 
Stanów Zjednoczonych. Jego kon
strukcja w niczym nie przypomina 
ortoksyjnych kształtów samolotu, wy
gląda on raczej jak wielka gondola, 
ciężka i prawie niezdarna, wsparta 
o cienkie potrójne nóżki kół do lądo
wania.

Mimo niezdarnego wyglądu — no
wy typ latającego skrzydła spisał się 
na próbach doskonale, osiągając szyb-

Po napadzie drgawkowym

do leczenia.Aparatura elektryczna_ ______ _
elektrowstrząsem. Prąd przechodzi 
przez elektrody, przyłożone do 

skroni.

*

Nowoczesna żarówka Philipsa:
3000 watów, 65.000 lumenów*

GONIOSKOP“
Jednią z cięższych chorób oczu jest 

glaukomia, będąca niejednokrotnie 
przyczyną ślepicy,, Wczesne jej roz- 
poznanie i leczenie może jednak cho 
rego uchonić od tak strasznego ka
lectwa..

Niedawno) lekarz amerykański, 
profesor uniwersytetu w Towa skon- 
struował maleńki ąparat optycz
ny, ważący zaledwie 3 gramy, który 
się zakłada na gałkę oczną i przyle
ga tak ściśle, jak szkło kontaktowe. 
Pozwala on okulistom postawić nie
omylną dagniozę w najwcześniej- 
szym stadium glaukamii.

Wynalazca ochrzcił swój aparacik 
mianem „genioskopu". Zawiera on 
miniaturową soczewkę, która odbija 
promienie świetlne w kierunku spe- 
cjalnego» mikroskopu, w którym le- 
karz może zbadać najdrobniejszy 
punkt rogówwki oka. Aparat tenl bę
dzie również oddawał nieocenione 
usługi przy klinicznych badaniach 
wszelkich anomalii pigmentacji skóry.

(mz)# j .

Choroby umysłowe zawsze budziły 
zgrozę i lęk swoim tajemniczym po
chodzeniem i niezrozumiałą naturą.

Chory umysłowo wydawał się isto
tą niezwykłą i niesamowitą; widok 
jego wywoływał u jednych śmiech i 
drwiny, u innych—zabobonny strach.

W niektórych krajach i epokach 
tłumaczono sobie chorobę umysłową, 
jako nawiedzenie przez bogów, w sło
wach szaleńców doszukiwano się obja
wienia woli bóstwa. W innych — u- 
ważano obłąkanych za opętanych 
przez szatana lub złe duchy, które 
utajone w ciele grzesznika przema
wiały przez jego usta. Nieszczęśliwych 
chorych usiłowano leczyć przez odma 
wianie modlitw i zaklęć, a gdy to nie 
pomagało uciekano się do sposobów 
zgoła niezwykłych: palenia na sto
sach, pławienia w wodzie itp.

Mało kto zdawał sobie sprawę z te
go, że choroby umysłowe nie różnią 
się właściwie od innych chorób „cie
lesnych“, a ich istotą są zmiany pato
logiczne w mózgu. Dopiero w wieku 19 
poczęto szczegółowo badać Choroby 
umysłowe, ich objawy i przebieg. Z te 
go też okresu pochodzą pierwsze pró
by racjonalnego leczenia chorób psy
chicznych.

Lecz nie była to łatwa sprawa. Jakże 
często lekarz po zbadaniu chorego i 
dokładnym określeniu rodzaju i sto
pnia zaawansowania choroby, rozkła 
dał bezradnie ręce i mówił: „Stan ten 
jest nieuleczalny, medycyna nie zna 
środków przywrócenia władz umy
słowych choremu“.

Dopiero wprowadzenie leczenia 
wstrząsowego w 30-tych latach obec
nego stulecia dokonało przewrotu. 
Pierwsze zachęcające wyniki osiągnię
to przez wstrzykiwania dużych da
wek insuliny. Insulina obniża znacznie l 
ilość cukru gronowego we krwi pa- 
cjenta. Jeśli poziom cukru obniży się

do połowy normy, następuje utrata 
przytomności, drgawki, poty i znacz
ne obniżenie ciepłoty ciała do 30—32° 
i niżej.

Zastosowanie wstrząsu insulinowe
go w niektórych przypadkach chorób 
umysłowych przynosiło uderzającą 
poprawę. Po serii wstrząsów „nieule
czalni“ dotąd chorzy wracali do społe
czeństwa: do pracy i życia-

Następnym etapem było zastosowa
nie kardiazolu, środka pobudzającego 
serce i naczynia. Dożylne szybkie 
wstrzyknięcie kardiazolu wywołuje na 
pad drgawkowy, przypominający pa
daczkę; chory traci przytomność, jego 
mięśnie zaczynają się gwałtownie kur 
czyć, na wargach ukazuje się piana, 
źrenice rozszerzają się i przestają re
agować na światło. Po napadzie cho
ry zapada w głęboki sen, a po prze
budzeniu się — jego stan umysłowy 
wykazuje znaczną zazwyczaj popra
wę.

Wstrząsy insulinowe i kardiazolowe 
stanowiły olbrzymi postęp w dziedzi
nie leczenia chorób umysłowych. Ma
ją jednak wadę: trudność ścisłego 
dawkowania i niemożność iprzerwania 
nauadu drgawkowego.

i — wysyłana wraz ze światłem ze słoń 
ca, dostaje się w strefę przyciągania 
ziemi.

Elektrony w swym biegu zostają od
chylone przez silne pole magnetyczne 
ziemi. Linie sil magnetycznego pola 
ziemskiego przebiegają z północy na 
południe i skupiają się przy obu bit- 
gunach magnetycznych'. Elektrony, idą
ce ze słońc-a, ulegają również silne
mu skupieniu w pobliżu obu biegunów. 
W wyniku — mamy silne strumienie 
prądu elektronów, które, przebiegając 
w bardzo rozrzedzonych górnych war
stwach atmosfery, wywołują jarzenie 
się gazów, podobnie jak w rurce Gro- 
okesa.

Barwa światła i jego natężenie zalę- 
ży zarówno od ilości elektronów, prze- 
biegających przez rozrzedzone gazy, 
jak również od ilości i jakości tych ga
zów.

W górnych warstwach atmosfery 
mamy poza azotem i tlenem (razem 
ok. 81%) gazy szlachetne, jak: ksenon, 
krypton, argon, neon,’ hel i wodór. 
Mieszaniny tych gazów dają wspaniałą 
czasem feerię barw i kształtów.

Szczególnie w okresie pojawiania się 
na słońcu plam słonecznych, nagłym 
zaćmiemiom towarzyszą również nagłe 
zaburzenia w rozkładzie linii sił pola* 
magnetycznego, jak również w natęże
niu promieniowania elektronów ze 
słońca.

Toteż w tych okresach zorza polar
na „ożywia się*‘, dając wspaniałe obra
zy, zmieniające się z minuty na minu
tę, gdy smugi światła, jakby z licznych 
reflektorów, śmigają po niebie.

Najczęściej światło jest seledynowe» 
choć nierzadko zdarzają się smugi żół
te, pomarańczowe, a nawet karmazy
nowe.

poprawa
Od tych niedogodności wolna jest 

najnowsza metoda wywoływania 
wstrząsów leczniczych — za pomocą 
działania prądu elektrycznego. Przy 
przepuszczeniu prądu elektrycznego 
przez mózg, chory dostaje napadu 
drgawkowego, który przypomina na
pad padaczkowy.

Już po kilku elektrowstrząsach da- 
je.śię zauważyć duża poprawa stanu 
psychicznego: objawy zaburzeń umy
słowych cofają się i ustępują. Regu
lując natężenie prądu i czas jego 
działania, można dowolnie zmieniać 
charakter napadu, jego natężenie 
długotrwałość. Według nowszych ba
dań można osiągnąć efekt leczniczy 
nawet bez wywoływania „pełnego“ 
napadu — wystarczy napad, polegają
cy na krótkotrwałej utracie przytom
ności i kilku drgawkowych ruchach 
mięśni twarzy.

Leczenie chorób umysłowych za po
mocą wstrząsów elektrycznych jest 
metodą nową, wymagającą jeszcze wie 
lu badań i doświadczeń. Jednak już o- 
siągnięte wyniki w różnych choro
bach psychicznych wysuwają ją na 
czoło nowoczesnych metod leczni
czych. dr A H. M. Chrzanowski.

Pacjent leczony elektrowstrząsem: przy skroniach - elektrody. W ustach - knebel, żeby pacjent 
W czasie drgawek nie przeciął sobie języka.

Świat się ZMIENIA

Z ŻARZĄCYCH SIĘ GAZÓW 
powstaje zorza polarna

Zjawisko to me jest jeszcze całko
wicie wyjaśnione, ustalił się jednak po 
gląd następujący:

Olbrzymia ilość elektronów — wol
nych ładunków elektryczności ujemnej

I kość ponad 600 klm./godz. Startuje 
i ląduje niemal pionowo, wystarcza 
mu niewielki płat lotniska do lądo
wania i startu. Inna rzecz, że przy 
tym niemal pionowym wznoszeniu sic 
w powietrze wymaga wielkiej siły 
napędowej.

Nowy ten typ ochrzczono zabaw
nym mianem „Latający Jacek*.

Samolot ten znajdzie zastosowanie 
w komunikacji pasażerskiej.

„Latający Jacek“ na chwilę przed startem.

PRĄD ELEKTRYCZNY LECZY



ŚWIAT SIĘ ZMIENIA

PINGWINY MASZERUJĄ
bawią się jak ludzie

Nowe leprozorium w Europie

Na ruchomej taśmie człowiek

Odnalezienie obrazu
Van Dycka

nia domu mieszkalnego o 3 — 4 
izbaeh, o powierzchni 50 — 60 me
trów kwadr.

idzie, a stoi miejscu

Pingwiny „cesarskie“ pod biegu- 
nem południowym idą w ciekawie 

pomyślanym szyku.

Pingwiny, ptaki o najbardziej »nie
zwykłej sylwetce, zamieszkują strefy 
podbiegunowe. Uczeni pilnie obserwują 
ich życie i obyczaje. A w obyczajach 
ityoh ptaków, o niezwykłej, powiedzie
libyśmy— wykwintnej i niemal elegan
ckiej „powierzchowności“, doszukano 
[się wielu cech ciekawych, niemal... 
(ludzkich.
! Badacze podbiegunowi komuniikują 
nam take, na przykład, historyjki praw 
dziwę. Pingwiny maszerują w regular
nych kolum-n.ach ,a zwrotów w kierun
ku marszu dokonują jednocześnie, jak 
Idobrze wygimnastykowana kolumna 
[młodzieży. Umieją też łączyć się har- 
monijaiym szykiem z hrnymi „regular
nymi formacjami“ w marszu.

Po lodzie maszerują zgraną kolumną 
ku wodzie. Gdy dojdą do krawędzi lo
du, zatrzymują się jednocześnie i — je
dnocześnie wchodzą do wody. A w wro- 
dzie bawią się jäk ludzkie dzieci: nie
spodziewanymi pchnięciami zanurzają 
..kolegę“ pod wodę, uciekają przed re
wanżem, gonią się i nurkują.

Znamy kilka odmian w rodzie pin-! 
gwinim. Znamy lńngwkia cesarskiego: 
góruje on v/śród innych wzrostem i wa 
gą. Dorosły pingwin cesarski waży o- 
kdo 40 — 45 kg. Spotyka się je rzad
ko. toteż cena jednego egzemplarza 
wyraża się -niebyłe jaką sumą 250 fun
tów szterlingów. Mają na piersiach 
piękny pomarańczowy kolor piór i pla
my tego samego koloru z obu stron 
szyi. Głowa i podgardle są czarne. 
Dziób — szpiczasty, zakrzywiony, gra
natowy w barwie. Żywią Ję rybami 
i skorup;akamk Samice składają tylko 
jedno jajko wagi około pót kilograma.

Samica pingwin-owĄ zwanych Adelie,

Czoło marszowej kolumny pingwin 
nów „królewskich“, biało-czarnych 
w barwie. Mają około 60 cm wzro

stu, wagę — około 60 kg.
składa dwa jajka w ciągu 3 — 4 dni. 

? Okres wy siady wami a jaj trwa około 
I miesiąca. Pisklęta mają ciemnej barwy 

pióra na piersiach, bywają jednak oka
zy, prezentujące srebrno-białe upierze
nie na całym ciele, z 'wyjątkiem czar-, 
nego łebka. Małe nierzadko padają o- 
fiarą drapieżnych mew.

Pingwiny należą do najtroskliwszych 
rodziców świata. Instynkt macierzyń- j 
ski samic nie zna granic niebezpieczeń- 
stwa.

W Londynie odnaleziono ostatnio 
jeden z obrazów sławnego malarza 
flamandzkiego, Van Dycka. Obraz 
ten zagiął jeszcze w XVII w. cho
dziło tu o jeden z trzech podobny ich 
do siebie obrazów tego mistrza p. t. 
„Chrystus cierniem ukoronowany“. 
Otóż, podczas gdy Jeden z nich znaj
do wai się w Berlinie, a drugi w 
Madrycie, trzeci obraz — zdobiący 
w w, XVII jeden z pałaców german 

I sklch, zniki stamtąd, przy czym zdo
łano tylko ustalić, iż ślady prowadzą 
do Holandii.

Obecnie okazało się, iż obraz ten 
zojtai swego ozom nie do pciznania 
przemalowany przez nowonabywcę, 
według jego gustu, i w tym stanie 
rzeczy, przez drugi czas przebywał w 
Holandii. Przed 20 laty obraz nabyty 
został za paręset funtów szterlingów 
przez jakiegoś przygodnego zbieracza 
który odstąpił go przed paru miesią
cami jednemu ze znanych antykwa- 
riuszy londyńskich.

Podejrzewając przemalowanie cbra 
zu, antykwariusz polecił zdjąć war
stwą werniksu i farby. Po wykona
niu tej „operacji“ stwierdzono, iż 
obraz jest dziełem Van Dycka i wl&ś 
nic od dawna poszukiwany, zagina
nym wariantem, o którym powyżej 

była mowa. <
Obraz, wyceniony obecnie na 15 tys. 

dolarów wystawimy został na sprze
daż.

Maszyna zastępuje 40 cieśli

URLOP OD

Mama i pisklęta pingwinie odmia
ny „Adelie“. Przepadają za wesołą 

zabawą w wodzie*

»KREACJI«

Sukienka,

Lekarz radzi

O porażeniu słonecznym

Badania natężenia procesów źycio-1 
wych, intensywności przemiany mate
rii, ma duże znaczenie zarówno dla me
dycyny klinicznej, jak i dla higieny 
żywienia, higieny pracy i wielu inrc/ch 
dziedzin.

Najczęściej stosowaną metodą ba- 
dawaaą jest analiza chemiczna wy
dychanego powietrza. Do tego oclu siu 
źy skomplikowana i masywna sjjanar 
tura.

Dotychczas badanie przemiany ma
terii w ruchu było utrudnione, ponie
waż nie można było przesuwać apa
ratu wraz z badimym człowiekiem. 
Dowcipne wyjście z sytuacji znałmł 
wScnld ucięły, prof. Margania* Bada
ny (przez niego ochotnik maszeruje 
po ruchomej taśmie, 'poruszanej przez 
meóor elektryczny w kierunku prze
ciwnym ruchem człowieka.

W fern sposób badany osobnik pozior 
staje stale na jednym miejscu, a por 
miar jego przemiany materii jest ła
twy i wygodny. (lek)

Nawet inwalida może
kierować wozem Larmar

Nowy typ popularnego samochodu 
wypuszczony został na rynek angiel
ski. Nosi on nazwę „Larmar4*,  od 
nazwiska swego wynalazcy.

Jest to, jak widać na ilustracji na
szej, miniaturowy samochodzik, z tru
dem mieszczący dwie osoby. Jedno- 
cylindrowy motor o sile 2,5 ILM po
zwala temu wózeczkowi na osiąganie 
szybkości do 55 khn/godz. i na po
konywanie w terenie niewielkich 
wzniesień. Jest bardzo zwrotny i ła
twy do manewrowania. Urządzenia 
kierownicze są takie same, jak w nor
malnym wozie, mogą jednak z łatwo-

Badanie przemiany materii na taśmie ruchomej.
ścią być przystosowane do możliwo
ści szoferów - kalek. Wówczas inwa
lida bez nogi, a nawet pozbawiony 
obu nóg czy jednej ręki, może swo
bodnie prowadzić ten mały wehikuł.

Jest to szczegół nie bez znaczenia 
dla licznych, niestety, inwalidów wo
jennych.

W porćwnctniu z normalnym wo 
zem Larmar jest liliputem.

JAK SIĘ NALEŻY ODŻYWIAĆ

| Najwyższy komin w ZSRR
Niedawno ukończono budowę naj-*  

wyższego w Związku Radzieckim 
komina, mającego 152,4 metrów wy- 

wysokości Srednica u podstawy wy 
nosi 13,6 m-tr

Dzięki tak wielkiej wysokości ko- 
mina, szkodliwe dla zdrowia gazy 
siarczane, powstające jako produkt 

 uboczny przy predukcji niklu, usu- 
wane są poza granice fabryki i mia- 

 sta przez stale wiejące na tej wy-*  
sokości wiatry.

Komin zbudowano z żelazobetonu. 
Na jego budowę zużyto 1550 mtr. 
sześciennych betonu. Główne prace 
 budowlane przypadły na okres 
zimowy, & beton na mrozie nie może 
być układany. Wobec tego zmonto- 
wano specjalny grzejnik ruchomy, 
wewnątrz którego odbywały się pra
ce. W miarę wzrostu komina grzej- 
 nik przesuwai się coraz wyżej.

plażowa i „pejzanka“
Zaraz w pierwszym dniu naszych 

letnich wywczasów zamieniamy miej
ską sukienką spacerową na „pejzan- 
kę“. Tych sukienek prostych, tanich, 
a gustownych tegoroczna m-oda przy
gotowała bogaty wybór. Perkal, pło
ci e.nko. sztuczny jedwab drukowany— 
oto tworzywo dla zręcznych rąk i wy- 
rafinowanego gustu.

Wy raf ino w a nego?...
Tak- Trudniej jest uszyć elegancką 

suknię z .perkalu. niż z jedwabiu. To 
stara prawda. Ale od czegóż szarfy, 
plisy, baskinki, godety, draperie, mar
szczenia, szczypanki, lamówki, kiesze
nią kołnierzyki?

Nowością są rękawki-skrzydełka, 
oraz jakby podniesione ku górze epo
lety.

Sukienki rozpinane z przodu, mają 
za ozdobę długi rząd fantazyjnych gu 

zisków Na kąpiel słoneczną, która od
bywa się gdzieś na ustroniu, fason ten 
jest wymarzony.

— Włóż, dziecko, czapkę, słońce tak, 
praży, jeszcze cię głowa rozboli... [

— Ależ mamusiu, wszyscy chłopcy 
chodzą bez czapek!

Czy rzeczywiście chodzenie latem 
bez czapki jest wskazane, czy też tai 
w sobie niebezpieczeństwo? Czy dzia
łanie promieni słonecznych na nieosło 
niętą głowę może być szkodliwe?

Niewątpliwie, tak. Mogą one wywo
łać porażenie słoneczne, ciężką choro
bę, która może nawet skończyć się 
śmiertelnie.

Pierwszym objawem porażenia sło
necznego są bóle głowy, szum w u- 
szach, mroczki przed oczami, nudno
ści i wymioty- Porażony odczuwa bóle 
i trudności przy próbach zginania 
karku twarz jego staje się szkarłatno- 
czerwona, w cięższych przypadkach 
następuje utrata przytomności i drgaw 
ki. Istotą schorzenia jest przekrwienie 
i stan zapalny opon mózgowych, czy
li cienkich błon, osłaniających mózg 
i rdzeń kręgowy. Przyczyną tego sta
nu nie jest przegrzanie ustroju, jak to 
się zwykle uważa, lecz właśnie bezpo
średnie działanie promieni słonecz
nych, są bowiem przypadki porażenia 
słonecznego nawet przy stosunkowo 
niskiej temperaturze powietrza, przy 
silnej operacji słonecznej (w górach).

Objawy porażenia występują zazwy 
czaj nie bezpośrednio po rozgrzaniu 
promieniami słońca, lecz po jakimś 
czasie.

Przy wystąpieniu opisanych obja
wów należy natychmiast umieścić 
chorego w chłodnym, zaciemnionym 
pokoju, rozpiąć i rozluźnić ubranie; 
trzeba wysoko unieść mu głowę, na 
głowę położyć zimny okład, lub lepiej

lód w nieprzemakalnym, gumowym 
pęcherzu. Do Wewnątrz należy poda
wać zimne napoje (przy utracie przy
tomności nie dawać!). Jeżeli objawy 
chorobowe się nasilają, należy wezwać 
lekarza, ponieważ może zajść koniecz
ność zastosowania poważniejszych za
biegów leczniczych, jak upust krwi lub 
nakłócie lędźwionowe.

W lżejszych przypadkach objawy 
choroby ustępują po kilku dniach; bó
le głowy mogą się jednali utrzymy
wać przez czas dłuższy.

Zapobieganie porażeniom słonecz
nym polega na osłanianiu głowy w 
okresie letnim za pomocą lekkiego o- 
krycia o jasnym zabarwieniu. Jest to 
ważne, zwłaszcza w okolicach o silnej 
operacji słonecznej, na wybrzeżu mo
rza i w górach.

(lek.)

W CIĄGU LATA
W okresie skwarnych dni letnich 

łatwo o choroby przewodu pokarmo
wego, który staje się wtedy wydelika
cony i niezmiernie wrażliwy na pod
niesioną temperaturę,

Rzecz osobliwa! Im jest goręcej, tym 
gorętsze, powinniśmy spożywać pokar
my. Wiedzą o tym’wszyscy w krajach 
równikowych, a nawet w Europie jak 
np. w Hiszpanii, Zimne napoje i lody 
nie są wskazane, jeśli ciało nasze jest 
przegrzane. Lody są racjonalnym de
serem po obfitym o biedzie, a wodę 
sodową czy inny płyn można popijać, 
ale nigdy zbyt zimne!

W czasie upałów skóra nasza wy
dziela pot. Ubytek wo-dy w organiz
mie trzeba uzupełniać najlepiej za po
średnictwem ciepłej lemoniady lub 
świeżo wymytych owoców-

Ze względu na osłabienie wydzie
lania soków trawiennych a w szcze
gólności kwasu solnego w żołądku, 
należy przestirze*gać  następujących 
wskazówek przy odżywianiu:

1) Nie jeść, gdy się jest zmęczonym- 
Krótki choćby odpoczynek w pozycji 
leżącej przed posiłkiem ma większe 
znaczenie, niż leżenie po posiłku.

2) Przestrzegać regularności posił
ków. -7- Przerwy między posiłkami 
winny być co najmniej 4-godzinne, 
aby dać odpocząć przewodowi pokar
mowemu.

3) Dobierać potrawy raczej sytne 
wśród łatwostrawnych, dbać o racjo
nalne zestawienie potraw, aby tę syt- 
ność wywołać.

Jednym z najsytniejszych pokar
mów jest mięso, w lecie jednak należy 
ograniczyć jego spożycie, głównie ze 
względu na niezbyt higienieżne u nas 
warunki sprzedaży mięsa i łatwe psu-

cie się tego produktu oraz na nasile
nie gnicia w naszym przewodzie (po
karmowym w czasie upałów.

Sytnym pokarmem jest mleko, przy 
tym im tłuściejsze, tym większa jest 
jego wartość pod tym względem.

Sytność chleba jest stosunkowo ma
ła. Natomiast nawet cienkie posmaro
wanie masłem pieczywa znakomicie 
zwiększa jego sytność. •

Ziemniaki należą do tej samej ka
tegorii?, co chleb, lecz spożywane z żu
pą, a szczególnie na smaku mięsnym, , 
stają się wybitnie sycące.

Warzywa liściaste, oraz szparagi czy ' 
ogórki mają niską pod względem syt-; 
ności wartość jednak ze względu na 
obfitość innych wartościowych skład
ników wprowadzamy do jadłospisu w 
lecie wszelkie jarzyny, szczególnie w 
formie kwaskowych orzeźwiających 
potraw.

Deser lub choćby niewielka porcja 
cukru po posiłku podwyższa znacznie 
jego sytność. M. Morzkowska

mgr dietetyki Komin wysokości 152,4 m

Zagadka krzyżykowa nr 3

Wyrazy poziome.
1) Zakłada sieci, 2) Słyszy się na polo

waniu, 3) Pętlica, 4) Rodzaj głosu, 5) 
Środek lokomocji, 6) Psuje żelazo, 7) Daw 
ny władca Rosji, 8) Taniec, 9) Pora ro
ku, 10) Owad, 11) Zwierzę, 12) Da się 
słyszeć, 13) Mieszkaniec pustyni, 14) ślad, 
15) Objaw przy zaziębieniu, 16) Pieniądz, 
17) Kwiat, 18) Okres czasu, 20) Niepo
dległy, 21). Kto budował port w Gdyni, 
22) Przeznaczenie, 23) Miejsce dla okrę-!

Rozwiązanie krzyżówki nr 2
zamieszczonej uj n-rze z dnia 6 b. m.

tów, 24) Pieniądz martwy, 25) Martwe 
lecz żywe obrazy, 20) Stowarzyszenie, 27) 
Płacze inaczej, 28) Rodzaj muzyki. 29) 
Wąż, 30) . nie wraca, 31) Okaleczenie,
32) ... do*okien,  33) Dokument wojsko
wy, 34) Przedstawiają w teatrze, 35) Wo 
ła Sowa, 36) Rośnie wszędzie, 37) Śmierć 
w obcym języku, 38) Widownia.

Wyrazy pionowe.
39) Zabawka dziecinna, 40) Imię Stare 

go testamentu, 41) ... nosi ksiądz, 42); 
Miara powierzchni, 43) Marka samocho» 
du, 44) Ryba, 45) Żałoba, 46) Napój, 47>; 
Zabawa (inaczej), 48) Kawa słodowa, 49), 
Napad (inaczej), 50) Przebywa w powiek 
trzu, 51) Instytucja finansowa, 52) Mar-*  
ka motocyklu, 53) Wydatek, 54) Trafiła 
... na kamień, 55) Zwierzę wodne, 56)j 
Wyrób szewski, 57) Umywa ręce jak
58) Zwierzę drapieżne (samiec), 59) ?9 
60) Naród (inaczej), 61) Bada lekarz..,., 
62) środek lokomocji, 63) Kwiat, 64); 
Utwór Konopnickiej, 65) Mieszkaniec Pol 
ski, 66) Imię żeńskie, 67) Tworzy się z 
wody, 68) Jakie skrzydła ma godło Polski, 
69) Nasienie ryby, 70) Zapytanie o licz
bę mnogą, 71) Bawi dzieci wspak, 72), 
Papiery urzędowe. 73) Biuro detekts’wne, 
74) Niepewność, 75) Ptak, 76) Ciemiężca.

Red. K. MUSZAŁOWNA

■— PSIAKREW. GDYBYM CHORO
WAŁ NA PĘCHERZ, WYFŁYNĄŁ- 
BYM NA POWIERZCHNIĘ. NIESTE
TY, MAM KAMIENIE ŻÓŁCIOWE... — CAŁE SZCZESCIE, ŻE NIE 

GRAŁEM W PIERWSZYCH SKRZYP
CACH NA NASZYM OKRĘCIE!^ .

— JESZCZE WCZORAJ WIEDZIA
ŁEM CO MAM TU ZROBIĆ... I ZA
WIĄZUJ TU SUPEŁKI!

— JAK ZNOSIĆ UPAŁY? PROFE> 
! SOR WYNALAZKIEWICZ DEMON- 
1 STRUJE SWÓJ NOWY PRZYRZĄD.
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Co słychać na świecie

Barwy żywe, grające w blaskach 
słonecznych, desenie egzotyczne, oto 
wskazania mody tegorocznej, (wr)

W zakładach Kirowskdch w Lenin 
gradzie zbudowano przyrząd pozwą 
dający na mechanizację ciężkiej pracy 
cieśli przy budowie drewnianych 
demów, Maszyna ta pełni najtrud
niejszą część pracy — wycina w ma
teriale drzewnym, z którego buduje 
siłę dcm, odpowiednie wręby, zastę
pując w ten sposób pracę 35 — 49 
cieśli. Dwóch ludzi obsługujących ma 
szynę w czasie 8 godzin pracy może 
przygotować materiał dla zbudowa-

W jednym z folwarków podmiej
skich położonych pod Lyonem, we 
Francji powstaje zorganizowane 
przez Akcję Katolicką nowe lepro
zorium, które pomieścić będzie mogło 
20 trędowatych. Jest to już ti zecie 
z rzędu leprozorium we Francji. 
Kraj ten posiadał dotychczas dwa za 
kłady tego rodzaju, Jeden z nich 
mieści się w t. zw. „Pawilonie Mal 
tańskim“ w Szpitalu Świętego Ludwi 
ka w Paryżu, drugi — zakład pro
testancki, mieści się w m. Vallenne 
w dep. Gard. Oba te jednak zakłady 
są już nieco przestarzałe, podczas 
gdy leprezorium pod Lyonem zbudo
wane będzie według najnowszych wy 
mojrów wiedzy.


